
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 5/2009
1

VÝBĚR
Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR

5
2009

1.  TEORIE A METODIKA ÚZEMNÍHO 
PLÁNOVÁNÍ A URBANISMU

Evropské fórum politik architektury. Praha 16.–18. dub-
na 2009.
European Forum for Architectural Policies.
Bul. ČKA 2009, č.2, příl. Uplatnění politik architektury – 
nová očekávání, s.31-38, 10 obr.
Podpis Memoranda o vzdělávání a architektuře. Pozornost 
byla věnována zadávání veřejných zakázek, ochraně kultur-
ního dědictví, příkladům udržitelného rozvoje měst či vzniku 
center architektury.

Katalog účastníků Grand Prix architektů 2009 – Národní 
cena za architekturu.
Architekt 2009, č.6, s.1-150, čet. obr.
Foto a stručný popis každé stavby. Kategorie soutěže: novostav-
ba, rekonstrukce, interiér, rodinné domy, urbanismus, architek-
tonický design, krajinářská architektura a zahradní tvorba.

BENGTSSON, Bo
Political Science as the Missing Link in Housing Studies.
Politická věda jako chybějící článek v studiích bydlení.
Housing, Theory and Society 2009, č.1, s.10-25, lit.
Role politické vědy a její hodnocení v rámci výzkumu bydlení.

CLAPHAM, David
Introduction to the Special Issue – A Theory of Housing: 
Problems and Potential.
Úvod ke zvláštnímu vydání – Teorie bydlení: Problémy a po-
tenciál.
Housing, Theory and Society 2009, č.1, s.1-9, lit.
Zamyšlení nad různými teoriemi bydlení, interdisciplinárními 
studiemi bydlení a možnostmi jejich zapojení do běžné praxe.

ČEFERIN, Petra
Ein Freiraum für Architektur.
Volný prostor pro architekturu.
Werk, Bauen + Wohnen 2009, č.6, s.20-26, 11 obr., 5 pl.
Mladé duo slovinských architektů Bevka a Peroviće prorazilo 
na scéně architektonické výstavby doma i za hranicemi (zís-
kali ocenění Mies van der Rohe).

DEŠMAN, Miha
Stadtentwicklung in Raten.
Vývoj města po částech.
Werk, Bauen + Wohnen 2009, č.6, s.12-19, 11 obr., 3 pl.
Stručný přehled stavebního vývoje města Lublaně 20. století 
do současnosti přes architekty Jože Plečnika, Edvarda Ravni-
kara až k Janez Koželjovi.

FISCHER, Thomas B. – SYKES, Olivier
The territorial agenda of the European Union.
Územní agenda Evropské unie.
Town Plan. Review 2009, č.1, s.57-82, lit.
Snahou územní agendy je posílit územní kohezi v Evropě 
a podpořit růst a cíle udržitelného rozvoje. Debata o ekono-
mických, sociálních a ekologických dimenzích udržitelného 
rozvoje.

IVANIČ, Maja
Ljubljana – acht neue Bauten.
Lublaň – osm nových staveb.
Werk, Bauen + Wohnen 2009, č.6, s.27-41, 21 obr., 9 pl.
Představení osmi vybraných novostaveb v Lublani a okolí 
např. atriový dům v Koseze, Ústav pro rehabilitaci, obytné 
domy na ulici Jurčova cesta, kancelářský komplex „Modrý 
čtverec“.

KENZLER, Jana
Raumordnungsplanung im Spannungsfeld konkurrie-
render fachpolitischer Anforderungen. Anspruch, Umset-
zung, Entwicklungstendenzen.
Postavení prostorového plánování při střetu zájmů mezi na-
vzájem si konkurujícími požadavky rezortních politik. Poža-
davek, realizace, vývojové tendence.
Nachrichten ARL 2009, č.2, s.13-15
Jednání regionálních plánovačů v Sasku (Lipsko, 23.–24. 4. 
2009) bylo zaměřeno na vztahy prostorového a rezortního 
plánování a na aktuální otázky územního rozvoje na spolko-
vé, zemské a regionální úrovni.

MARTOLOS, Jan
Role dopravního inženýrství v územním plánování.
Sil. obz. 2009, č.5, s.116-119, 2 gr.
Při územním plánování je nutná spolupráce urbanistů a do-
pravních inženýrů. Úlohou dopravních inženýrů je navrhnout 
funkční komunikační systém, k tomu potřebují odhad objemu 
dopravy.

MYŠKOVÁ KASČÁKOVÁ, Magdaléna – STRÁNSKÝ, 
Martin
Krajina v územním plánování.
Bul. ČKA 2009, č.2, s.46-47, 2 obr.
Seminář proběhl 4. dubna 2009 v Praze s cílem najít řešení, 
jak odstranit problémy související s krajinou v územním plá-
nování v praxi. Význam územního plánu, Evropská úmluva 
o krajině, plánování krajiny.



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 5/2009
2

NACHTMANNOVÁ, Iva
Kolosální dům s racionálním obsahem.
Colossal Building with Rational Content.
ASB 2009, č.6, s.32-36, 8 obr., 2 půd., 1 sit., angl.res.
Novostavba Národní technické knihovny v Praze bude pro 
veřejnost otevřena 9. 9. 2009. Vznikla na základě regulér-
ní architektonické soutěže. Velikostí, kapacitou i přístupem 
ke čtenáři odpovídá 21. století.

PUNTER, John – CAMPBELL, Heather
Refl ections on the 2008 United Kingdom Research Assess-
ment Exercise for Town and Country Planning and Clo-
sely Associated Disciplines.
Úvahy o výzkumné hodnotící zprávě o územním plánování 
a přidružených disciplínách ve Velké Británii za rok 2008.
Town Plan. Review 2009, č.1, s.31-55, lit., příl.
Výsledky výzkumu v oblasti územního plánování ve Spoje-
ném království. Objasnění organizační struktury, vedoucích 
principů a pracovních metod.

ROUX, Jean-Michel
Tours et retours en arriére.
Mrakodrapy a jejich návraty zpět.
Urbanisme 2009, č.366, s.30-33, 7 fot.
Technické, fi nanční, ekologické a urbanistické aspekty plá-
nování mrakodrapů ve francouzských metropolích, zvláště 
v Paříži, kde jejich výstavba v centru města byla zakázána.

ROZEE, Leonora
How planning can meet the challenges. In praise of Local 
Development Frameworks.
Jak může plánování dostát výzvám. Chvála systémům míst-
ního rozvoje.
Town Plan. Review 2008, č.6, s.594-622, lit.
Zkoumání historie a kontextu moderního územního pláno-
vání a uvedení systému místního rozvoje. Přehled pokroku 
od roku 2000 – obnovitelné zdroje, infrastruktura, výzvy, 
cíle, čeho bylo dosaženo.

SMITH, E. Michael
V. Gordon Childe and the Urban Revolution: a historical 
perspective on a revolution in urban studies.
V. Gordon Childe a Urbánní revoluce: historický pohled 
na revoluci v urbanistických studiích.
Town Plan. Review 2009, č.1, s.3-29, lit.
Článek zkoumá spis „Urbánní revoluce“ archeologa V. Gor-
dona Childeho, jenž jako první syntetizoval archeologická 
data s ohledem na koncept urbanismu.

TEWDWR-JONES, Mark
Commentary. The complexity of planning reform: 
a search for the spirit and purpose of planning.
Komentář. Komplexnost reformy plánování: hledání ducha 
a smyslu plánování.
Town Plan. Review 2008, č.6, s.673-688, lit.
Článek mapuje vývoj reformy plánování v Británii za po-
sledních 12 let. Také stručný přehled situace od roku 1945 
dodnes.

2.  SAMOSPRÁVA, PRÁVNÍ PŘEDPISY 
A ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ

164. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 26/2007 Sb., 
kterou se provádí zákon č. 265/1992 Sb., o zápisech vlast-
nických a jiných věcných práv k nemovitostem, ve znění 
pozdějších předpisů, a zákon č. 344/1992 Sb., o katastru 
nemovitostí České republiky (katastrální zákon), ve znění 
pozdějších předpisů (katastrální vyhláška).
Sb. zákonů 2009, č. 49

205. Vyhláška o zjišťování emisí ze stacionárních zdro-
jů a o provedení některých dalších ustanovení zákona 
o ochraně ovzduší.
Sb. zákonů 2009, č. 60

8. Sdělení odboru ochrany ovzduší Ministerstva životního 
prostředí o hodnocení kvality ovzduší – vymezení oblastí 
se zhoršenou kvalitou ovzduší, na základě dat za rok 2007.
Věst. MŽP 2009, č.6, s.1-36, 33 tab., 16 kartogr.

Kladenské sídliště Kročehlavy řeší Integrovaný plán roz-
voje města.
Obec a fi nance 2009, č.3, s.56-57, 2 obr.
Integrovaný plán rozvoje města Kladna. Sídliště Kročehlavy 
– největší koncentrace lidí i panelové výstavby v rámci Klad-
na. Rozhovor s náměstkem primátora Vojtěchem Munzarem.

Nález Ústavního soudu ze dne 7. dubna 2009 ve znění 
opravného usnesení ze dne 27. května 2009 ve věci návr-
hu na zrušení některých ustanovení zákona č. 184/2006 
Sb., o odnětí nebo omezení vlastnického práva k pozemku 
nebo ke stavbě (zákon o vyvlastnění).
Sb. zákonů 2009, č.51, s.2138-2146

Přehled cenových map stavebních pozemků obcí (CMSP). 
Stav k 31. 3. 2009.
Cen. věst. 2009, č.6, s.7-11

Přehled českých právních předpisů z oblasti životního 
prostředí a souvisejících oborů vydaných od 1. 1. 2009 
do 30. 4. 2009.
EKO VIS 2009, č.3, s.33-38
U každého předpisu je uvedeno číslo, pod kterým jsou zve-
řejněny ve Sbírce zákonů ČR nebo ve Sbírce mezinárodních 
smluv ČR, číslo částky a stránky.

Přehled předpisů ES z oblasti životního prostředí a souvi-
sejících oborů vydaných v období od 1. ledna do 30. dub-
na 2009.
EKO VIS 2009, č.3, s.39-45
Řazení předpisů do tematických celků: horizontální opatře-
ní, kvalita ovzduší, nakládání s odpady, kvalita vod, ochrana 
přírody, kontrola průmyslového znečištění a řízení rizik, che-
mické látky a změny klimatu.



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 5/2009
3

ARTICUS, Stephan
Städtisches Handeln in Zeiten der Krise: Bedeutung öf-
fentlicher Dienstleistungen.
Úkoly městské správy v dobách krize: význam veřejných 
služeb.
Städtetag 2009, č.3, s.6-7
Úloha obcí při zajišťování veřejných služeb a speciálně soci-
álních služeb. Služby z hlediska občanů. Města jako posky-
tovatelé veřejných služeb. Slabé stránky reformního procesu. 
Rostoucí úloha Evropské unie.

DRÁB, Aleš – ŘÍHA, Jaromír
Implementace Směrnice Evropského parlamentu a Rady 
2007/60/ES o vyhodnocování a zvládání povodňových ri-
zik v ČR.
Vod. hospod. 2009, č.6, s.205-209, tab., sch., mp., gr.
Směrnice Evropského parlamentu jako legislativní podpora 
zavádění metod rizikové analýzy záplavových území v člen-
ských státech EU, připravenost ČR s příklady z konkrétních 
lokalit.

HOFFMANN, Aleš
Plány péče o chráněné krajinné oblasti.
Ochr. přír. 2009, č.3, s.15-16, 2 fot.
Tvorba a schvalování plánů péče o chráněné krajinné oblas-
ti, jejich obsah a využití v praxi, včetně problémů spojených 
s touto činností.

KAMENÍČKOVÁ, Věra
Obce hospodaří lépe než stát.
Moderní obec 2009, č.7, s.8-9, 4 tab., 3 gr.
Vývoj zadluženosti obcí v ČR – nejrychleji roste zadluženost 
statutárních měst, nejméně venkovských obcí. Porovnání dlu-
hu na obyvatele, přehled struktury státního dluhu.

KIRCHMAYER, Wolfgang
Techniknovelle 2007 und Wiener Bautechnikverordnung.
Technická novela z roku 2007 a vídeňské stavebně technické 
nařízení.
Perspektiven 2009, č.1/2, s.26-27
Podrobnosti o technické novele z roku 2007 a stavebně tech-
nickém nařízení pro město Vídeň.

MACHAČKOVÁ, Jana
Pojetí územně plánovací informace ve stavebním zákoně.
Staveb. právo Bulletin 2009, č.1/2, s.33-37
Územně plánovací informace (ÚPI) je jedním z nástrojů 
územního plánování. Čtyři druhy informací: o podmínkách 
využívání území a změn jeho využití, o vydání územního 
souhlasu. ÚPI je závazná.

MICHÁLKOVÁ, Lenka
Zákony platí také pro internetové stránky jednotlivých 
obcí.
Moderní obec 2009, č.6, s.13
Každá obec se musí řídit při tvorbě, změně i aktualizaci svých 
webových stránek právními předpisy. Specifi ckou součástí 
internetových stránek obce je elektronická úřední deska.

NEPPL, Markus
Ganzheitliche Vision oder pragmatisches Stückwerk.
Komplexní urbanistická vize nebo jen pragmatická realizace 
fragmentů.
DBZ 2009, č.5, s.38-39, 2 fot.
„Ještě nikdy jsme toho tolik nevěděli o našich městech. A ješ-
tě nikdy nebyla tak ošklivá“ konstatuje se v katalogu k vý-
stavě „New urbanity“. Nový masterplan přístavního města 
v Hamburku stanovil lepší cíle.

SCHMIDTMAYER, Ludvík
Staráte se o dětské hřiště?
Obec a fi nance 2009, č.3, s.64-65, 3 obr.
Povinnost měst a obcí dětská hřiště udržovat a starat se o je-
jich bezpečnost. Prohlášení o shodě, technické normy, kon-
trolní činnost, údržba.

SCHÖDELBAUEROVÁ, Pavla
Příspěvek k diskusi o předmětu vlastnictví podle zákona 
č. 72/1994 Sb., o vlastnictví bytů.
Staveb. právo Bulletin 2009, č.1/2, s.44-48
Podrobnosti o zákonu o vlastnictví bytů a defi nice některých 
relevantních pojmů.

SKLENÁŘ, Tomáš
Vymezování zastavěného území a ochrana nezastavěného 
území.
Staveb. právo Bulletin 2009, č.1/2, s.55-60
Defi nice a vymezení pojmu zastavěného území ve stavebním 
zákoně a jeho užívání v praxi.

VÍCH, Tomáš
Jaká bude mapa Prahy za deset let.
ASB 2009, č.5, s.4-5, 7 obr.
Zásady územního rozvoje (ZÚR) hl. m. Prahy byly dány 
k připomínkování veřejnosti. ZÚR jsou koncipované na 10 
let dopředu. Jedná se o nový nástroj územního plánování. Co 
v ZÚR najdete a co v nich není.

VÍCHOVÁ, Jitka
Novela zákona o výkonu povolání architektů, stavebních 
inženýrů a techniků.
Staveb. právo Bulletin 2009, č.1/2, s.11-22
Novela autorizačního práva je reakcí na změny právních 
předpisů Evropské unie v oblasti uznávání odborných kva-
lifi kací.

VOTRUBEC, Jan – HOŠEK, Michael
Poskytování údajů o území v oblasti ochrany přírody 
a krajiny.
Ochr. přír. 2009, č.3, s.26-29, 2 fot., tab., mp.
Seznámení s novým institutem v rámci stavebního zákona, 
který má povinnost poskytovat relevantní údaje z oblasti 
ochrany přírody a krajiny jako podklady pro tvorbu ÚPD.



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 5/2009
4

3.  SPOLEČENSKOVĚDNÍ VÝCHODISKA 
ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

Kde si odskočíte nejsnáze?
Moderní obec 2009, č.6, s.43, 1 tab.
Výzkum Město přátelské seniorům prokázalo, že ve vybave-
nosti veřejných záchodků jsou mezi městy značné rozdíly. 
Pouze každá druhá toaleta je bezbariérová. Vítězem je Pře-
rov, poslední je Liberec.

Střídavě oblačno – předpověď pro českého seniora.
Obec a fi nance 2009, č.3, s.46, 1 obr., 1 gr., 1 tab.
V ČR žije v současné době 1,5 milionu seniorů. Do roku 
2050 by se měl jejich počet zdvojnásobit. Chystaný program 
na podporu seniorů.

Výsledky bytové výstavby v 1. čtvrtletí letošního roku 
jsou relativně dobré.
Obec a fi nance 2009, č.3, s.32, 1 gr.
V bytové výstavbě došlo k poklesu na úroveň roku 2006. 
Ke konci tohoto roku se očekává stabilizace a v roce 2010 
kladná čísla. Údaje Ministerstva pro místní rozvoj.

Vysoký zájem zahraničních turistů o ČR stále trvá.
Obec a fi nance 2009, č.3, s.31, 2 gr.
MMR uveřejnilo výsledky výzkumu o příjezdovém cestov-
ním ruchu za rok 2008. Podíl zahraničních turistů vzrostl, 
převažovali návštěvníci z okolních států, většina byla s ná-
vštěvou ČR spokojena.

JEŘÁBEK, Hynek
Rodinná péče o seniory jako „práce z lásky“: nové argu-
menty.
Family Care for seniors as a „Labour of Love“: New Argu-
ments.
Sociol. čas. 2009, č.2, s.243-265, 10 tab., 2 gr., lit., angl.res.
Minulá, současná a budoucí péče o seniory v českých rodi-
nách. Příspěvek je konfrontován s koncepcí, kdy odpověd-
nost by neměla rodina, ale společnost, stát. Péče o seniory 
– model „rodinné“ a „nerodinné“ péče.

KALA, Luboš
Proč se monitoruje pohyb cyklistů na stezkách a v přírodě.
Moderní obec 2009, č.7, s.31, 1 obr.
V ČR přibývá měst a obcí uvědomujících si pozitivní přínos 
cyklistiky a motivujících tyto samosprávy k výstavbě nových 
cyklostezek.

MÜLLER, Jan
Změny a trendy v rozmístění obyvatelstva.
Obec a fi nance 2009, č.3, s.47-49, 2 gr., 4 tab.
Počet obyvatel obce je základem pro začlenění obce do ve-
likostních kategorií. Rozmístění obyvatelstva do roku 1990, 
změny po roce 1990.

5.  ROZVOJ OSÍDLENÍ
  A VELKÝCH ÚZEMNÍCH CELKŮ

Räumliche Entwicklungen in österreichischen Stadtregi-
onen Handlungsbedarf und Steuermöglichkeiten. Schri-
ftreihe Nr. 179.
Prostorový rozvoj v rakouských městských regionech. Poža-
davky na projednání a možnosti řízení. Řada spisů č. 179.
Wien, ÖROK 2009, 239 s., tab., gr., sch., mp., res.angl.
Městské regiony jako motory ekonomického rozvoje, jejich 
vymezení, výklad pojmu městský region, cesta od řízení k re-
gionální správě, témata k projednání.
SPK 6104

Szenarien der Raumentwicklung Österreichs 2030. Regi-
onale Herausforderungen & Handlungsstrategien. Schri-
ftreihe Nr. 176/II.
Scénáře územního rozvoje Rakouska do roku 2030. Regio-
nální výzvy a strategie. Řada spisů č. 176/II.
Wien, ÖROK 2009.192 s., tab., gr., sch., mp.
Strategie územního rozvoje Rakouska, šance na úspěch a ri-
zika, trendy a scénáře rozvoje území v perspektivě do roku 
2030.
SPK 6101

KLÖNNE, Marcus – MAILER, Markus
Kooperatives Verkehrsmanagement in deutschen Bal-
lungsräumen.
Systém kooperativního řízení dopravy v německých metro-
politních oblastech.
Int. Verkehrswesen 2009, č.6, s.194-198, 1 tab., 3 obr., res.
angl., lit.
Jakými opatřeními v rámci managementu dopravy lze v aglo-
meracích odlehčit přetížené silniční infrastruktuře a zmírnit 
dopravní špičky? Automobil jako senzor informací relevant-
ních pro dopravu.

6. ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ MĚST

Čtvrtmiliardová vzpruha pro Vlašim.
Moderní obec 2009, č.6, s.28, 2 obr.
Město Vlašim získalo fi nanční prostředky na obnovu svého 
historického centra spolufi nancováním z evropských fondů. 
Dotace umožní revitalizaci celého městského centra.

Šternberk je historickým městem roku 2008.
Obec a fi nance 2009, č.3, s.50-51, 4 obr., 1 tab.
V letošním roce se Historickým městem roku stal moravský 
Šternberk. Toto ocenění je odměnou za nejlepší péči o památ-
ky. Rozhovor se starostou Šternberka.

Třídíš? Budeš platit méně!
Moderní obec 2009, č.6, s.33, 2 obr.
Město Nový Bor na Českolipsku umožnilo svým obyvatelům 
přímo ovlivnit výši poplatků, které budou platit za svůj od-
pad. Domácnosti třídí odpad do pytlů s čárovým kódem.



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 5/2009
5

DEŠMAN, Miha
Stadtentwicklung in Raten.
Vývoj města po částech.
Werk, Bauen + Wohnen 2009, č.6, s.12-19, 11 obr., 3 pl.
Stručný přehled stavebního vývoje města Lublaně 20. století 
do současnosti přes architekty Jože Plečnika, Edvarda Ravni-
kara až k Janez Koželjovi.

KREUZIGEROVÁ, Pavla
Cheb sází na otevřenost. Město pro byznys 2009.
Ekonom 2009, č.21, s.10-11, 2 obr., 1 tab.
Městem pro byznys Karlovarského kraje je Cheb. Město má 
rozvinuté podnikatelské prostředí a aktivní radnici (čerpání 
dotací z fondů EU, informovanost veřejnosti).

KŘEŠNIČKA, Jakub
Brána severu Čech láká. Město pro byznys 2009.
Ekonom 2009, č.22, s.14-15, 1 obr., 1 tab.
Vítězem soutěže Město pro byznys 2009 se za Ústecký kraj 
stal Děčín hlavně díky kvalitnímu podnikatelskému prostře-
dí, pracovnímu trhu a lokalitě. Přehled umístění dalších měst 
kraje.

KŘEŠNIČKA, Jakub
Města pro život. Město pro byznys 2009.
Ekonom 2009, č.24, s.14, 1 obr., 1 tab.
Vítězem soutěže Město pro byznys 2009 se za Královéhra-
decký kraj stalo Nové Město nad Metují. Je zde nejvyšší po-
díl středních a velkých fi rem v kraji i levné bydlení. Přehled 
dalších umístěných měst.

KŘEŠNIČKA, Jakub
Nerozhodný kraj. Město pro byznys 2009.
Ekonom 2009, č.25, s.13, 1 obr., 1 tab.
Vítězem soutěže Město pro byznys 2009 se na Pardubicku 
stal Žamberk. Radnice pomáhá podnikatelům širokou sběr-
nou sítí tříděného odpadu a nadprůměrnou podporou veřejné 
dopravy. Přehled umístění dalších měst v kraji.

KŘEŠNIČKA, Jakub
Sázka na turisty. Město pro byznys 2009.
Ekonom 2009, č.23, s.14, 1 obr.
Vítězem soutěže Město pro byznys 2009 se stal za Liberec-
ký kraj Tanvald. Z důvodu absence průmyslové zóny město 
vsadilo na cestovní ruch (nová nákupní zóna, lyžařské a spor-
tovní centrum).

KŘEŠNIČKA, Jakub
Střídání ve středu Čech. Město pro byznys 2009.
Ekonom 2009, č.26/27, s.34, 1 obr., 1 tab.
Vítězem soutěže Město pro byznys 2009 se za Středočeský 
kraj stalo město Lysá nad Labem díky kvalitě lokality, pří-
stupu veřejné správy a zásluhou svých podnikatelů. Přehled 
umístění dalších měst v kraji.

MEIER-BUKOWIECKI, Yvonne – LEYPOLDT, Patrick 
– SIEBER, Mark
Mobilitätsstrategie Stadt Zürich: Controlling anhand von 
Leitprojekten.
Strategie mobility pro město Curych: kontrola pomocí pilot-
ních projektů.

Strasse und Verkehr 2009, č.6, s.14-17, 8 fot., 1 tab., res.franc.
V roce 2000 byla vypracována strategie mobility pro Curych. 
Magistrát vyvinul metodu kontroly, nakolik jsou v projektech 
dopravy dodržovány zásady strategie mobility. První výsled-
ky kontroly.

NEPPL, Markus
Ganzheitliche Vision oder pragmatisches Stückwerk.
Komplexní urbanistická vize nebo jen pragmatická realizace 
fragmentů.
DBZ 2009, č.5, s.38-39, 2 fot.
„Ještě nikdy jsme toho tolik nevěděli o našich městech. A ješ-
tě nikdy nebyla tak ošklivá“, konstatuje se v katalogu k vý-
stavě „New urbanity“. Nový masterplan přístavního města 
v Hamburku stanovil lepší cíle.

PEKAŘ, Jan
Pražské metro – kdy, s kým, za kolik.
Prague Underground – When, with Whom and for How 
Much?
ASB 2009, č.6, s.66-67, 1 obr., angl.res.
Nové trasy metra v Praze. První fáze prodloužení trasy 
A z Dejvické do Motola pokračuje. Výstavba trasy D z Pís-
nice na Hlavní nádraží je nejistá. Snahy o fi nancování PPP. 
Opět bez architektonické soutěže.

ROUX, Jean-Michel
Tours et retours en arriére.
Mrakodrapy a jejich návraty zpět.
Urbanisme 2009, č.366, s.30-33, 7 fot.
Technické, fi nanční, ekologické a urbanistické aspekty plá-
nování mrakodrapů ve francouzských metropolích, zvláště 
v Paříži, kde jejich výstavba v centru města byla zakázána.

RYŠAVÝ Ivan
Cena Moderní obec Chebu.
Moderní obec 2009, č.6, s.38-39, 3 obr.
Město Cheb věnuje na opravy památek ve své městské pa-
mátkové rezervaci zhruba 30 milionů korun ročně. Letos 
město obdrželo Cenu Moderní obce za nejlepší přípravu Pro-
gramu regenerace MPR.

RYŠAVÝ, Ivan
V Olomouci především bezbariérově.
Moderní obec 2009, č.6, s.23, 3 obr.
V rámci projektu Bezbariérová Olomouc byla zpracována 
studie Realizace řetězců pěších a přístupových tras. Snaha 
o dosažení komplexní bezbariérovosti (veřejná doprava, pěší 
trasy, přístup do veřejných budov.

SCHOLZ, Ottilie
Wandel gestalten und Impulse aus Bochum.
Utváření změn a impulsy z Bochumi.
Städtetag 2009, č.3, s.5, 1 fot.
Jaké kroky očekávají obyvatelé od Magistrátu města Bochu-
mi v oblasti bytové, ekologické a sociální politiky. Místní 
podpora podnikatelského prostředí v podmínkách globaliza-
ce. Kultura, vzdělávání aj.



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 5/2009
6

VÍCH, Tomáš
Jaká bude mapa Prahy za deset let.
ASB 2009, č.5, s.4-5, 7 obr.
Zásady územního rozvoje (ZÚR) hl. m. Prahy byly dány 
k připomínkování veřejnosti. ZÚR jsou koncipované na 10 
let dopředu. Jedná se o nový nástroj územního plánování. Co 
v ZÚR najdete a co v nich není.

7. ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ ČÁSTÍ MĚST

Kladenské sídliště Kročehlavy řeší Integrovaný plán roz-
voje města.
Obec a fi nance 2009, č.3, s.56-57, 2 obr.
Integrovaný plán rozvoje města Kladna. Sídliště Kročehlavy 
– největší koncentrace lidí i panelové výstavby v rámci Klad-
na. Rozhovor s náměstkem primátora Vojtěchem Munzarem.

Městské bydlení u sadu.
City Housing by the Orchards.
ASB 2009, č.5, s.18-19, 4 obr., angl.res.
Projekt bytového domu Vítězná, který bude zasazen do cih-
lové zástavby v sousedství městských sadů. Vznikne bydlení 
v klidu a zeleni, ale přesto v blízkosti centra s dobrým do-
pravním spojením.

BARTOŠ, Lubomír
Přírodní parky. Prokopské a Dalejské údolí.
Veronica 2009, č.3, s.24-25, 2 fot., pl.
Lokalizace a popis přírodního parku „Prokopské a Dalejské 
údolí“ na území Prahy, jeho geologie, geomorfologie, vod-
stvo, fauna a fl óra, využití území i současné hrozby pro pří-
rodní park.

KREUZIGEROVÁ, Pavla
Vysočanské proměny. Development.
Ekonom 2009, č.23, s.52-53, 3 obr.
Na území pražských Vysočan vyroste nová čtvrť s kancelář-
skými a obchodními prostorami včetně nových bytů. Park 
Rokytka bude mít novou cyklostezku, bruslařskou dráhu, te-
nisové kurty ap.

LOUVET, Nicolas – KAUFMANN, Vincent – MORET-
TO, Sabrina
Le vélo en banlieue dense: un faiseur de mobilité?
Velocipéd jako významný činitel mobility v hustě osídlených 
předměstích?
Urbanisme 2009, č.366, s.51-53, 6 mp.
Jízdní kola jsou ve Francii od konce devadesátých let vý-
znamným dopravním prostředkem. Kromě městských center 
se postupně uplatňují i v hustě osídlených předměstích. Map-
ky dopravní dostupnosti pro cyklisty.

NACHTMANNOVÁ, Iva
Maják zahradního města.
The Beacon of a Garden Town.
ASB 2009, č.5, s.36-39, 6 obr., angl.res.
Na troskách imigrantských sídlišť v západním Amsterodamu 
vznikají byty v osobním vlastnictví i pro skupiny s vyššími 

příjmy. Řešením má být obytný dům Parkrand o délce 135 m, 
34 m výšky a 34 m hloubky.

NACHTMANNOVÁ, Iva
Vertikální ves na zeleném pahorku.
A Verical Village on the Green Hill.
ASB 2009, č.5, s.30-34, 5 obr., angl.res.
Bydlení s přímým kontaktem se zelení a co největší autono-
mií pro každý byt ve 3 věžích o 22 podlažích mělo představo-
vat ideu „vertikální vesnice“. Jedná se o projekt rezidenčního 
areálu Central Park Praha.

PEKAŘ, Jan
Přesun nádraží v Brně.
Relocation of Brno Railway Station.
ASB 2009, č.6, s.68, 1 obr., angl.res.
Běží první etapa projektu, tj. stavba odstavného nádraží. Ter-
mín dokončení: květen 2010. Náklady na stavbu odstavného 
nádraží činí 2,73 miliard korun. Územní rozhodnutí na pře-
stavbu železničního uzlu zrušil soud.

RYŠAVÝ, Ivan
V meandru Třebovky vyroste Park na lávkách. Veřejná 
prostranství a městský mobiliář.
Moderní obec 2009, č.7, s.21, 1 obr.
V České Třebové bude vybudován nový park v nevyužívané 
lokalitě uprostřed města v meandru řeky Třebovky. Na pro-
jektu se fi nančně podílí město a nadace Proměny.

ZEMAN, Jaroslav
Malý Berlín.
Little Berlin.
ASB 2009, č.5, s.74-76, 5 obr., angl.res.
Nadčasovou architekturu představuje obytný blok architekta 
Adolfa Foehra z let 1937–1940 v Praze U Smaltovny. Z vni-
trobloku je přístup do 8 obytných sekcí. Jednalo se o luxusní 
bydlení, nyní zanedbané. 

8. VENKOVSKÁ SÍDLA

CO2-neutrales Passivhaus Zeitgemäßes Wohnen auf dem 
Lande.
Pasivní dům s neutrální bilancí CO2 jako aktuální bydlení 
na venkově.
DBZ 2009, č.6, s.79-81, 3 fot., 4 půd., 3 pohl.
Mnoho architektů zastává názor, že silné tepelně izolační 
vrstvy pasivních domů jdou na úkor elegance a úměrnosti 
architektonického návrhu. Konstrukční prvky zlepšující ar-
chitektonickou kvalitu projektů.

Ministerstvo zemědělství podpořilo ve IV. ose PRV cel-
kem 112 MAS.
Veř. správa 2009, č.13, příl. Zpravodaj, s.6, 1 fot., 1 tab.
112 místních akčních skupin bude nakonec naplňovat své 
rozvojové strategie v evropském programu LEADER jako 
součásti PRV. Přehled úspěšnosti MAS v programu LEADER 
podle krajů.



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 5/2009
7

BEJČKOVÁ, Jaroslava
Leader v Programu rozvoje venkova.
Obec a fi nance 2009, č.3, s.43, 2 obr.
Prioritní osa Leader realizuje prostřednictvím místních akč-
ních skupin (MAS) strategii rozvoje venkova. Ukázka reali-
zace projektu.

MÜLLER, Peter
Strategien für die Zeit nach 2013. Kolloquium „Regiona-
le Entwicklungspolitik in strukturschwachen ländlichen 
Räumen“.
Strategie pro období po roce 2013. Kolokvium „Politika re-
gionálního rozvoje v strukturálně slabých venkovských úze-
mích“.
Nachrichten ARL 2009, č.2, s.15-18
Účastníci kolokvia (Goslar, 8. 5. 2009) diskutovali o tom, 
které strategie regionálního rozvoje mohou být účinné při ře-
šení problémů strukturálně slabých venkovských území.

RYŠAVÝ, Ivan
Co napovídá náves v Dolním Městě. Veřejná prostranství 
a městský mobiliář.
Moderní obec 2009, č.7, s.19-20, 2 obr.
Projekt nové návsi v Dolním Městě na Havlíčkobrodsku je 
ukázkou toho, že i na venkově se začíná plně doceňovat vý-
znam veřejného prostoru.

9.  MEZINÁRODNÍ PROGRAMY A SPOLUPRÁCE

EU-Kohäsionspolitik in Österreich 1995–2007. Eine Bi-
lanz. Materialienband. Schriftreihe Nr.180.
Politika soudržnosti EU v Rakousku 1995–2007. Bilance. 
Sborník studií. Řada spisů č. 180.
Wien, ÖROK 2009, 228 s., tab., gr., sch., mp., res.angl.
Bilance čerpání ze strukturálních fondů, kvantitativní efekty 
podpory regionů, 13 let Evropského sociálního fondu a Ev-
ropského zemědělského garančního a podpůrného fondu 
v Rakousku.
SPK 6105

Ministerstvo zemědělství podpořilo ve IV. ose PRV cel-
kem 112 MAS.
Veř. správa 2009, č.13, příl. Zpravodaj, s.6, 1 fot., 1 tab.
112 místních akčních skupin bude nakonec naplňovat své 
rozvojové strategie v evropském programu LEADER jako 
součásti PRV. Přehled úspěšnosti MAS v programu LEADER 
podle krajů.

DRÁB, Aleš – ŘÍHA, Jaromír
Implementace Směrnice Evropského parlamentu a Rady 
2007/60/ES o vyhodnocování a zvládání povodňových ri-
zik v ČR.
Vod. hospod. 2009, č.6, s.205-209, tab., sch., mp., gr.
Směrnice Evropského parlamentu jako legislativní podpora 
zavádění metod rizikové analýzy záplavových území v člen-
ských státech EU, připravenost ČR s příklady z konkrétních 
lokalit.

FISCHER, Thomas B. – SYKES, Olivier
The territorial agenda of the European Union.
Územní agenda Evropské unie.
Town Plan. Review 2009, č.1, s.57-82, lit.
Snahou územní agendy je posílit územní kohezi v Evropě 
a podpořit růst a cíle udržitelného rozvoje. Debata o ekono-
mických, sociálních a ekologických dimenzích udržitelného 
rozvoje.

GÖRMAR, Wilfried – KURNOL, Jens – HACHMANN, 
Verena
Innovationsförderung durch europäische Zusammen-
arbeit.
Evropská spolupráce směřující k podpoře inovací.
Inform. Raumentw. 2009, č.5, s.337-347, 3 obr., 1 tab., pozn.
Vývoj podpory inovací v nadnárodních programech Evrop-
ské unie. Doplněno o statistická vyhodnocení a příklady kon-
krétních projektů.

HAHN, Anke – SCHÖPS, Stephan
Innovation durch transnationale Kooperation. Ergebnis-
se und Erfahrungen aus dem INTERREG IIIB CADSES-
Nachbarschaftsprogramm.
Inovace dosažené prostřednictvím nadnárodní spoluprá-
ce. Výsledky a zkušenosti z programu INTERREG IIIB 
CADSES.
Inform. Raumentw. 2009, č.5, s.361-367, obr., pozn.
Na příkladu čtyř projektů z různých oborů je zkoumáno, 
do jaké míry mohou nadnárodní programy podporovat a ini-
ciovat rozvoj inovací.

HUEBNER, Michael
Innovation in transnationalen Projekten. Erfahrungen 
aus einer Wirkungsanalyse von INTERREG IIIB-Pro-
jekten.
Inovace v nadnárodních projektech. Zkušenosti z analýzy 
účinků projektů INTERREG IIIB.
Inform. Raumentw. 2009, č.5, s.349-353, 1 sch.
Výsledky analýzy 40 vybraných projektů ukázaly, že mezi 
hlavní faktory úspěšnosti projektů patří kreativita účastnících 
se osob a další rozvoj závazků mezi partnery během projektu 
i po jeho ukončení.

VRÁNOVÁ, Dagmar
Co přináší program Interreg IVC?
Veř. správa 2009, č.14, s.12-15 a 18, 2 fot., 2 tab.
Přehled a stručný popis projektů s českou účastí schválených 
k realizaci v rámci 1. výzvy programu evropské mezinárodní 
spolupráce známé pod akronymem Interreg IVC.



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 5/2009
8

10. VODNÍ HOSPODÁŘSTVÍ

JUST, Tomáš
Protipovodňová ochrana města Ebermannstadtu.
Vod. hospod. 2009, č.6, s.234-236, 9 fot., pl.
Popis souboru protipovodňových a revitalizačních opatření 
vybudovaných v bavorském městě Ebermannstadtu na řece 
Wiesent.

JUST, Tomáš
Revitalizace, renaturace a ekologicky zaměřená správa 
vodních toků.
Ochr. přír. 2009, č.3, s.10-12, 4 fot.
Dopad úprav vodních toků v minulosti na jejich současný 
stav, ochrana dochovaného stavu před zhoršováním, respek-
tování samovolného vývoje přírodních úseků toků, provádění 
nutných nepříznivých zásahů.

KOUTNÁ, Milena – RAIZL, Antonín
Ekonomická regulace vodárenství v Anglii a Walesu.
Sovak 2009, č.6, s.9-10, sch.
Systém vodárenství v Anglii a Walesu, jeho ekonomická re-
gulace, fi nancování infrastruktury, srovnání s fi nančním mo-
delem v ČR, včetně současné problematiky systému.

PUNČOCHÁŘ, Pavel
V. světové fórum o vodě – jaké bylo.
Sovak 2009, č.6, s.15-16, 5 fot.
Zpráva o průběhu a výsledcích mezinárodního setkání v Is-
tanbulu, orientovaného na vodu, vodní zdroje, jejich využí-
vání a ekonomiku, s nosným tématem „propojení“ hranic pro 
vodu a prezentací stanovisek států EU.

RYŠAVÝ, Ivan
Drahá je i voda v kašnách.
Moderní obec 2009, č.6, s.48, 2 obr.
Průtočný systém u historických vodních prvků (fontány, kaš-
ny, studny) je fi nančně náročný. Výhodnější je přebudování 
tohoto systému na recirkulační. Příklady z Prahy.

11.  REGIONÁLNÍ POLITIKA
A REGIONÁLNÍ ROZVOJ

154. Zákon, kterým se mění zákon č. 248/2000 Sb., o pod-
poře regionálního rozvoje, ve znění pozdějších předpisů, 
zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změ-
ně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), 
ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 89/1995 Sb., 
o státní statistické službě, ve znění pozdějších předpisů.
Sb. zákonů 2009, č. 46

EU-Kohäsionspolitik in Österreich 1995–2007. Eine Bi-
lanz. Materialienband. Schriftreihe Nr.180.
Politika soudržnosti EU v Rakousku 1995–2007. Bilance. 
Sborník studií. Řada spisů č. 180.
Wien, ÖROK 2009, 228 s., tab., gr., sch., mp., res.angl.
Bilance čerpání ze strukturálních fondů, kvantitativní efekty 

podpory regionů, 13 let Evropského sociálního fondu a Ev-
ropského zemědělského garančního a podpůrného fondu 
v Rakousku.
SPK 6105

Räumliche Entwicklungen in österreichischen Stadtregi-
onen Handlungsbedarf und Steuermöglichkeiten. Schri-
ftreihe Nr. 179.
Prostorový rozvoj v rakouských městských regionech. Poža-
davky na projednání a možnosti řízení. Řada spisů č. 179.
Wien, ÖROK 2009, 239 s., tab., gr., sch., mp., res.angl.
Městské regiony jako motory ekonomického rozvoje, jejich 
vymezení, výklad pojmu městský region, cesta od řízení k re-
gionální správě, témata k projednání.
SPK 6104

HACHMEIER, Klaus
Regionalpolitische Bezüge bei der Innovationsförderung 
des Bundes.
Regionálně politické aspekty při podpoře inovací na úrovni 
spolkové vlády.
Inform. Raumentw. 2009, č.5, s.317-324, 1 kartogr., pozn.
V posledních letech byly v Německu vytvořeny nové nástro-
je regionální hospodářské politiky na spolkové úrovni, které 
kladou větší důraz na zapojení regionálních subjektů a využi-
tí lokálních potenciálů.

KENZLER, Jana
Raumordnungsplanung im Spannungsfeld konkurrie-
render fachpolitischer Anforderungen. Anspruch, Umset-
zung, Entwicklungstendenzen.
Postavení prostorového plánování při střetu zájmů mezi na-
vzájem si konkurujícími požadavky rezortních politik. Poža-
davek, realizace, vývojové tendence.
Nachrichten ARL 2009, č.2, s.13-15
Jednání regionálních plánovačů v Sasku (Lipsko, 23.–24. 4. 
2009) bylo zaměřeno na vztahy prostorového a rezortního 
plánování a na aktuální otázky územního rozvoje na spolko-
vé, zemské a regionální úrovni.

KREUZIGEROVÁ, Pavla
A přece se staví. Regionální projekty.
Ekonom 2009, č.22, s.56-58, 4 obr., 1 gr.
Developerské projekty na výstavbu nových bytů stagnují. 
Staví se jen v atraktivních regionech. Přehled počtu dokonče-
ných bytů v letech 2007–2009 v jednotlivých krajích.

MÜLLER, Peter
Strategien für die Zeit nach 2013. Kolloquium „Regiona-
le Entwicklungspolitik in strukturschwachen ländlichen 
Räumen“.
Strategie pro období po roce 2013. Kolokvium „Politika re-
gionálního rozvoje v strukturálně slabých venkovských úze-
mích“.
Nachrichten ARL 2009, č.2, s.15-18
Účastníci kolokvia (Goslar, 8. 5. 2009) diskutovali o tom, 
které strategie regionálního rozvoje mohou být účinné při ře-
šení problémů strukturálně slabých venkovských území.



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 5/2009
9

ROZEE, Leonora
How planning can meet the challenges. In praise of Local 
Development Frameworks.
Jak může plánování dostát výzvám. Chvála systémům míst-
ního rozvoje.
Town Plan. Review 2008, č.6, s.594-622, lit.
Zkoumání historie a kontextu moderního územního pláno-
vání a uvedení systému místního rozvoje. Přehled pokroku 
od roku 2000 – obnovitelné zdroje, infrastruktura, výzvy, 
cíle, čeho bylo dosaženo.

SCHULTE, Claudia
Innovative Wirtschaftsförderung in Nordrhein West-
falen. Innovation und Stadtentwicklung als Stützen im
NRW-EU Ziel 2-Programm.
Podpora inovací v Severním Porýní-Vestfálsku. Inovace 
a rozvoj měst jako nosné sloupy programu NRW (Severní 
Porýní-Vestfálsko) – EU, Cíl 2.
Inform. Raumentw. 2009, č.5, s.325-336, pozn., fot.
Program NRW-EU Cíl 2 je zaměřen na podporu ekonomic-
kého rozvoje země. Příklady využití programu při podpoře 
inovací a rozvoje měst a regionů a jejich vliv na posílení hos-
podářství spolkové země.

VRÁNOVÁ, Dagmar
Co přináší program Interreg IVC?
Veř. správa 2009, č.14, s.12-15 a 18, 2 fot., 2 tab.
Přehled a stručný popis projektů s českou účastí schválených 
k realizaci v rámci 1. výzvy programu evropské mezinárodní 
spolupráce známé pod akronymem Interreg IVC.

12. KULTURNÍ HODNOTY MĚSTA A KRAJINY

Památka v obci může být radost i starost.
Veř. správa 2009, č.13, příl. Zpravodaj, s.8-9, 2 fot.
Národní památkový ústav sestavil seznam 700 nejvíce ohro-
žených památek v ČR, z nichž velká část se nachází na ven-
kově. Program obnovy kulturních památek, program podpory 
občanským sdružením aj.

Šternberk je historickým městem roku 2008.
Obec a fi nance 2009, č.3, s.50-51, 4 obr., 1 tab.
V letošním roce se Historickým městem roku stal moravský 
Šternberk. Toto ocenění je odměnou za nejlepší péči o památ-
ky. Rozhovor se starostou Šternberka.

BERAN, Lukáš
Kolokvium Vysílač na Ještědu – Dilema památkové péče.
Zpr. památ. péče 2009, č.3, s.221-222, 1 obr.
Zpráva z průběhu setkání odborníků nad problémem užívání 
a ochrany architektury 2. poloviny 20. století, zejména řešení 
úkolů památkové ochrany hotelu a vysílače Ještěd.

BORÁK, Dalibor – GORYCZKOVÁ, Naďa –  ŠTĚPÁ-
NEK, Petr
Podpora opatření směřujících k energetickým úsporám 
historických staveb.
Bul. ČKA 2009, č.2, s.43, 1 obr.

Společné prohlášení České komory architektů, Národního 
památkového ústavu a Státního fondu životního prostředí 
k problematice podpory směřující k energetickým úsporám 
historických staveb.

ČÍHALÍK, Martin a kol.
Stavební vývoj výpravní budovy nádraží v Brně.
In: Brněnské nádraží. Nové pojetí rekonstrukce železničního 
uzlu a osobního nádraží.
Památ. péče na Moravě 2008, č.14, téma Brněnské nádraží, 
s.5-16, 13 obr.
Teoretická východiska staveb nádražních budov. První ná-
dražní budova, spojené budovy dvou nádražních společností. 
Další stavební úpravy v průběhu 20. století.

GRUNERT, Heino
Gartenkultur der 1950er Jahre – Das Beispiel Hamburg.
Zahradní kultura padesátých let – příklad Hamburku.
Garten + Landschaft 2009, č.5, s.20-23, 5 fot., 2 pl.
Svobodné a hanzovní město Hamburk nabízí vynikající pří-
klady zahradní architektury padesátých let. Některé z nich 
jsou už chráněnými památkami, u dalších se o tom jedná.

HLAVÁČEK, Petr – PACHNER, Jaroslav 
Zmizelé Čechy. Kadaň.
Praha a Litomyšl, Paseka 2009.59 s., obr.příl., edice Zmizelé 
Čechy
Ediční řada publikací popisuje historický a umělecký vývoj 
měst i celých regionů a spolu s dobovými fotografi emi a ob-
rázky zachycuje jejich zaniklou tvář, tentokrát města Kadaně.
14 445/44

KOTALOVÁ, Kateřina
Charitní dům Na Kropáčce.
The Charity House Na Kropáčce.
ASB 2009, č.6, s.22-25, 4 obr., 1 půd., angl.res.
Rekonstrukce biskupství v Hradci Králové na Dům sociál-
ních služeb pro seniory. Citlivá rekonstrukce zachovává co 
nejvíce původních prvků a zároveň splňuje standardy vyho-
vující účelu stavby.

MIKULKA, Radek 
Zmizelá Morava. Vyškov.
Praha a Litomyšl, Paseka 2009.63 s., obr.příl., edice Zmizelá 
Morava
Ediční řada publikací popisuje historický a umělecký vývoj 
měst i celých regionů a spolu s dobovými fotografi emi a ob-
rázky zachycuje jejich zaniklou tvář, tentokrát města Vyškova.
14 445/43

NACHTMANNOVÁ, Iva
Manifest na střeše.
A Manifesto of the Roof.
ASB 2009, č.5, s.42-46, 6 obr., 2 pohl., 2 půd., 1 řez, angl.res.
Nástavba na střeše domu z roku 1905 v Praze na Letné 
od architekta Petra Hájka. Jedná se o stavbu domu na domě. 
Jde o koncept „kontejnerů“, několika od sebe oddělitelných 
a funkčně odlišitelných prostorů.



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 5/2009
10

ONDRÁČKOVÁ, Jiřina
Památková péče je služba veřejnosti.
Moderní obec 2009, č.6, s.40-41, 1 obr.
Rozhovor s novou ředitelkou Národního památkového ústavu 
Naďou Goryczkovou o dalším směřování ústavu, rigiditě pa-
mátkářů, jejich vztahu s architekty i nových projektech.

RYŠAVÝ, Ivan
Drahá je i voda v kašnách.
Moderní obec 2009, č.6, s.48, 2 obr.
Průtočný systém u historických vodních prvků (fontány, kaš-
ny, studně) je fi nančně náročný. Výhodnější je přebudování 
tohoto systému na recirkulační. Příklady z Prahy.

SCHÄFER, Robert
Blühendes Barock in Bötzow.
Vzkvétající baroko v Bötzově.
Garten + Landschaft 2009, č.6, s.20-25, 1 pl., 8 fot.
„Krajina snů kněžny“ je mottem zahradnické výstavy v zá-
meckém parku v Oranienburgu (původně Bötzow). Znovuob-
jevené knížecí dědictví. Obnovený zámecký rybník s fi ltrací 
cirkulující vody aj.

SCHEFFLER, Oliver
Ein Anbau als Naturereignis. Darwin Centre in London. 
Nástavba coby přírodní úkaz. Darwinovo centrum v Londýně.
Baumeister 2009, č.7, s.34-41, 8 obr., 3 pl.
V rámci Darwinova centra bylo představeno originální nové 
křídlo londýnského Muzea přírodních věd, které nese název 
Cocoon (Zámotek). Osmipodlažní „Zámotek“ je uvnitř skle-
něného atria.

13.  EKONOMIKA ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ 
A URBANISMU

154. Zákon, kterým se mění zákon č. 248/2000 Sb., o pod-
poře regionálního rozvoje, ve znění pozdějších předpisů, 
zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změ-
ně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), 
ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 89/1995 Sb., 
o státní statistické službě, ve znění pozdějších předpisů.
Sb. zákonů 2009, č. 46

158. Zákon, kterým se mění zákon č. 458/2000 Sb., o pod-
mínkách podnikání a o výkonu státní správy v energetických 
odvětvích a o změně některých zákonů (energetický zákon), 
ve znění pozdějších předpisů, a o změně některých zákonů.
Sb. zákonů 2009, č. 46

180. Sdělení Ministerstva pro místní rozvoj o roztřídě-
ní obcí do velikostních kategorií podle počtu obyvatel, 
o územním rozčlenění obcí seskupením katastrálních 
území, o výši základních cen za 1 m2 podlahové plochy 
bytů, o cílových hodnotách měsíčního nájemného za 1 m2 
podlahové plochy bytu, o maximálních přírůstcích měsíč-
ního nájemného a o postupu při vyhledání maximálního 
přírůstku nájemného pro konkrétní byt.
Sb. zákonů 2009, č. 54

Čtvrtmiliardová vzpruha pro Vlašim.
Moderní obec 2009, č.6, s.28, 2 obr.
Město Vlašim získalo fi nanční prostředky na obnovu svého 
historického centra spolufi nancováním z evropských fondů. 
Dotace umožní revitalizaci celého městského centra.

Dotace pro přírodu a krajinu. Finanční nástroje k péči 
o vodní, nelesní a lesní ekosystémy, osvětu, vzdělání 
a podkladové materiály.
Veř. správa 2009, č.12, příl., s.I-VIII, 9 fot.
Konkrétní opatření realizovaná v rámci Operačního progra-
mu životního prostředí, Programu rozvoje venkova a Progra-
mu péče o krajinu v oblastech uvedených v názvu článku.

Přehled cenových map stavebních pozemků obcí (CMSP). 
Stav k 31. 3. 2009.
Cen. věst. 2009, č.6, s.7-11

Spring spruce-up for UK parks.
Jarní výzdoba pro britské parky.
Green Places 2009, č.55, s.16-17, 4 obr.
Dva fondy investovaly 14 milionů liber do regenerace a revi-
talizace britských parků v rámci programu „Parks for People“ 
(Parky pro lidi).

Útlum výstavby nákupních středisek.
Stavitel 2009, č.6, s.50
Otevíraná nákupní centra (počet a velikost) v roce 2008 
a srovnání s rokem 2009. Největší počet nových center 
v Rusku, Turecku, Velké Británii a Rumunsku. Výhled pro 
rok 2010. Pokles výstavby z 58 % na 22 %.

DAVID, Andrea aj.
ADAC-Studie „Nutzen des Straßenverkehrs“.
Studie ADAC: „Ekonomická prospěšnost silniční dopravy“.
Int. Verkehrswesen 2009, č.6, s.206-209, 1 fot., 4 gr., res.angl.
Výnosovosti resp. ziskům generovaným v silniční dopravě 
a infrastruktuře není věnována náležitá pozornost (na rozdíl 
od sledování nákladů v tomto segmentu). Analýza ekonomic-
kých účinků silniční dopravy.

DORAZÍN, Martin
Polský trh s byty kompletně zamrznul.
Ekonom 2009, č.21, s.35, 1 obr.
Oproti loňskému roku se staví v Polsku téměř o polovinu no-
vých bytů méně. Pohyb na trhu nových nemovitostí se prak-
ticky zastavil. Tlak na developery na snížení cen bytů.

HACHMEIER, Klaus
Regionalpolitische Bezüge bei der Innovationsförderung 
des Bundes.
Regionálně politické aspekty při podpoře inovací na úrovni 
spolkové vlády.
Inform. Raumentw. 2009, č.5, s.317-324, 1 kartogr., pozn.
V posledních letech byly v Německu vytvořeny nové nástro-
je regionální hospodářské politiky na spolkové úrovni, které 
kladou větší důraz na zapojení regionálních subjektů a využi-
tí lokálních potenciálů.



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 5/2009
11

HIRTE, Georg
Führt das Verursacherprinzip zu einer Mehrbelastung 
für den Straßenverkehr?
Vede uplatňování zásady „znečišťovatel platí“ ke zvýšeným 
nákladům na silniční dopravu?
Int. Verkehrswesen 2009, č.5, s.149-154, 2 tab., 3 gr., res.angl., lit.
Evropská komise prosazuje zavedení principu „znečišťovatel 
platí“ do silniční dopravy. Odhad zvýšených společenských 
nákladů na silniční dopravu na základě kalkulace externalit.

KAMENÍČKOVÁ, Věra
Obce hospodaří lépe než stát.
Moderní obec 2009, č.7, s.8-9, 4 tab., 3 gr.
Vývoj zadluženosti obcí v ČR – nejrychleji roste zadluženost 
statutárních měst, nejméně venkovských obcí. Porovnání dlu-
hu na obyvatele, přehled struktury státního dluhu.

KOMÁREK, Eduard
Finanční politika. Státní pomoc při obnově území postiže-
ného živelní nebo jinou pohromou.
Veř. správa 2009, č.12, s.20-23, 2 fot.
Zásady uvedené v zákoně o státní pomoci při obnově území. 
Nezbytné postupy k získání státní podpory. Zjišťování roz-
sahu škod a předběžný odhad nákladů na obnovu majetku.

KOUTNÁ, Milena –  RAIZL, Antonín
Ekonomická regulace vodárenství v Anglii a Walesu.
Sovak 2009, č.6, s.9-10, sch.
Systém vodárenství v Anglii a Walesu, jeho ekonomická re-
gulace, fi nancování infrastruktury, srovnání s fi nančním mo-
delem v ČR, včetně současné problematiky systému.

KREUZIGEROVÁ, Pavla
Cheb sází na otevřenost. Město pro byznys 2009.
Ekonom 2009, č.21, s.10-11, 2 obr., 1 tab.
Městem pro byznys Karlovarského kraje je Cheb. Město má 
rozvinuté podnikatelské prostředí a aktivní radnici (čerpání 
dotací z fondů Evropské unie, informovanost veřejnosti).

KREUZIGEROVÁ, Pavla
Luxus krize neomezuje. Nadstandardní byty.
Ekonom 2009, č.25, s.54-55, 3 obr.
Luxusní byty vznikají v Praze i v širším centru a jsou výhod-
nou investicí. I přes fi nanční krizi byly zahájeny nové deve-
loperské projekty. 

KREUZIGEROVÁ, Pavla
Vysočanské proměny. Development.
Ekonom 2009, č.23, s.52-53, 3 obr.
Na území pražských Vysočan vyroste nová čtvrť s kancelář-
skými a obchodními prostorami včetně nových bytů. Park 
Rokytka bude mít novou cyklostezku, bruslařskou dráhu, te-
nisové kurty ap.

KŘEŠNIČKA, Jakub
Brána severu Čech láká. Město pro byznys 2009.
Ekonom 2009, č.22, s.14-15, 1 obr., 1 tab.
Vítězem soutěže Město pro byznys 2009 se za Ústecký kraj 
stal Děčín hlavně díky kvalitnímu podnikatelskému prostře-
dí, pracovnímu trhu a lokalitě. Přehled umístění dalších měst 
kraje.

KŘEŠNIČKA, Jakub
Města pro život. Město pro byznys 2009.
Ekonom 2009, č.24, s.14, 1 obr., 1 tab.
Vítězem soutěže Město pro byznys 2009 se za Královéhra-
decký kraj stalo Nové Město nad Metují. Je zde nejvyšší po-
díl středních a velkých fi rem v kraji i levné bydlení. Přehled 
dalších umístěných měst.

KŘEŠNIČKA, Jakub
Nerozhodný kraj. Město pro byznys 2009.
Ekonom 2009, č.25, s.13, 1 obr., 1 tab.
Vítězem soutěže Město pro byznys 2009 se na Pardubicku 
stal Žamberk. Radnice pomáhá podnikatelům širokou sběr-
nou sítí tříděného odpadu a nadprůměrnou podporou veřejné 
dopravy. Přehled umístění dalších měst v kraji.

KŘEŠNIČKA, Jakub
Sázka na turisty. Město pro byznys 2009.
Ekonom 2009, č.23, s.14, 1 obr.
Vítězem soutěže Město pro byznys 2009 se stal za Liberec-
ký kraj Tanvald. Z důvodu absence průmyslové zóny město 
vsadilo na cestovní ruch (nová nákupní zóna, lyžařské a spor-
tovní centrum).

KŘEŠNIČKA, Jakub
Střídání ve středu Čech. Město pro byznys 2009.
Ekonom 2009, č.26/27, s.34, 1 obr., 1 tab.
Vítězem soutěže Město pro byznys 2009 se za Středočeský 
kraj stalo město Lysá nad Labem díky kvalitě lokality, pří-
stupu veřejné správy a zásluhou svých podnikatelů. Přehled 
umístění dalších měst v kraji.

LÍPA, Martin
Využití prostředků Operačního programu Životní pro-
středí.
Ochr. přír. 2009, č.3, s.7-9, 3 fot.
Shrnutí zkušeností ekologického centra Meluzína z přípravy 
dvou modelových projektů do Operačního programu Životní 
prostředí od výběru a průzkumu lokality, projektu, rozpočtu 
a fi nancování až k podání žádosti.

LOCHMANOVÁ, Helena
Dánsko – brána do Skandinávie.
Byt magazín 2009, č.6, s.46-47, 6 obr.
V Dánsku neexistuje rozdělení bytů do kategorií. Majitelé 
domů musí prázdný byt obsadit do tří měsíců, jinak ho úřady 
přidělí samy. Mají zde dva systémy příspěvků na bydlení, pro 
důchodce a ostatní obyvatelstvo.

LOSCHWITZ, Gesa
Die Landschaftsarchitekten und die Wirtschaftskrise.
Krajinářští architekti a ekonomická krize.
Garten + Landschaft 2009, č.5, s.6-7, 1 fot.
Automobilový průmysl má být stimulován šrotovným, ban-
ky státními garancemi a ekonomika různými konjunkturními 
programy. Čím budou ekonomické recesi čelit podnikatelé 
v oboru krajinářské architektury?



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 5/2009
12

MARKOVÁ, Nikola
Belgický recept na vysokou míru recyklace.
Moderní obec 2009, č.6, s.46-47, 2 obr., 2 gr.
V regionu Vlámsko se třídí 70 procent odpadů z domácností 
– vysoké poplatky za skládkování a spalování, platí se podle 
množství produkovaného odpadu, obce fi nančně podporují 
snižování vzniku odpadu.

McANESPIE, Ken
A public space guide to recession proofi ng.
Průvodce veřejnými prostranstvími k ochraně před recesí.
Green Places 2009, č.56, s.14-19, 14 obr.
Způsoby efektivní úspory fi nančních prostředků vynalože-
ných na rozvoj krajiny, veřejných prostranství a parků v době 
ekonomické krize.

MIKESZOVÁ, Martina – LUX, Martin – MORISSEAU, 
Anne
Potenciální fi nanční nedostupnost nájemního bydlení 
po deregulaci nájemného – regionální perspektiva.
The Potential Unaffordability of Rental Housing after Rent 
Deregulation in a Regional Perspective.
Sociol. čas. 2009, č.2, s.315-343, 5 gr., 3 tab., lit., angl.res.
Dosavadní poznatky o fi nanční dostupnosti bydlení v ČR. 
Metodologie a data. Analýza vývoje fi nanční (ne)dostupnosti 
nájemního bydlení v krajích ČR. Finanční nedostupnost vy-
braných typů domácností.

RYŠAVÝ, Ivan
Ústupové bydlení: Nižší zátěž pro domácnosti seniorů.
Moderní obec 2009, č.7, s.14-15, 1 obr., 1 tab.
Díky pokračující deregulaci nájemného hrozí části skupiny 
obyvatel existenční problémy. Nejohroženější jsou senioři. 
Příklad řešení této problematiky v Praze 17. Pohled ombud-
smana.

SCHMIDT-SEIWERT, Volker
Forschung und Entwicklung – die Regionen Europas auf 
dem langen Marsch nach Lissabon.
Výzkum a vývoj – evropské regiony na dlouhé cestě k Lisabonu.
Inform. Raumentw. 2009, č.5, s.283-293, 11 obr., pozn.
Srovnání výdajů na výzkum a vývoj a počtu přihlášených pa-
tentů v zemích Evropské unie ve vazbě na naplňování cílů 
Lisabonské strategie.

SCHOLZ, Ottilie
Wandel gestalten und Impulse aus Bochum.
Utváření změn a impulsy z Bochumi.
Städtetag 2009, č.3, s.5, 1 fot.
Jaké kroky očekávají obyvatelé od Magistrátu města Bochu-
mi v oblasti bytové, ekologické a sociální politiky. Místní 
podpora podnikatelského prostředí v podmínkách globaliza-
ce. Kultura, vzdělávání aj.

SCHULTE, Claudia
Innovative Wirtschaftsförderung in Nordrhein Westfa-
len. Innovation und Stadtentwicklung als Stützen im NR-
W-EU Ziel 2-Programm.
Podpora inovací v Severním Porýní-Vestfálsku. Inovace 
a rozvoj měst jako nosné sloupy programu NRW (Severní 
Porýní-Vestfálsko) – EU, Cíl 2.

Inform. Raumentw. 2009, č.5, s.325-336, pozn., fot.
Program NRW-EU Cíl 2 je zaměřen na podporu ekonomic-
kého rozvoje země. Příklady využití programu při podpoře 
inovací a rozvoje měst a regionů a jejich vliv na posílení hos-
podářství spolkové země.

STÖLZLE, Wolfgang – RESCH, Bettina
Geschäftsmodelle als Ausgangspunkt für das Preismana-
gement im KV.
Modely obchodování jako východisko pro cenový manage-
ment v kombinované dopravě.
Int. Verkehrswesen 2009, č.6, s.199-205, 3 obr., res.angl., lit.
Diferencování modelů kombinované dopravy z hledisek vý-
konnosti, uplatnění na trhu, tvorby přidané hodnoty a tržeb. 
Cenový management. Analýza a tvorba cen v konkurenčním 
prostředí.

TÁCHA, Daniel
Bonusy k bytům stačit nebudou.
Bonuses Will Not Be Enough for Flats.
ASB 2009, č.5, s.58-61, 2 obr., angl.res.
Poptávka po novém bydlení v ČR letos stagnuje, projevuje se 
nasycenost trhu a skutečnost, že zájemci vyčkávají, až ceny 
bytů klesnou. V současnosti je nejsilnější poptávka po men-
ších bytech.

TÁCHA, Daniel
Justiční palác v Brně – chyby za dvě miliardy.
The Justice Palace in Brno – Two Billion Crowns Worth of 
Errors.
ASB 2009, č.6, s.63-65, 3 obr., angl.res.
Nově otevřený Justiční palác v Brně tvoří 2 stavby: pro soud-
ce pro Brno-město a Brno-venkov a pro Městské zastupitel-
ství v Brně. Kauza vykazuje veškeré známky zpackané za-
kázky na veřejnou stavbu.

14. BYDLENÍ

180. Sdělení Ministerstva pro místní rozvoj o roztřídě-
ní obcí do velikostních kategorií podle počtu obyvatel, 
o územním rozčlenění obcí seskupením katastrálních 
území, o výši základních cen za 1 m2 podlahové plochy 
bytů, o cílových hodnotách měsíčního nájemného za 1 m2 
podlahové plochy bytu, o maximálních přírůstcích měsíč-
ního nájemného a o postupu při vyhledání maximálního 
přírůstku nájemného pro konkrétní byt.
Sb. zákonů 2009, č. 54

CO2-neutrales Passivhaus Zeitgemäßes Wohnen auf dem 
Lande.
Pasivní dům s neutrální bilancí CO2 jako aktuální bydlení 
na venkově.
DBZ 2009, č.6, s.79-81, 3 fot., 4 půd., 3 pohl.
Mnoho architektů zastává názor, že silné tepelně izolační 
vrstvy pasivních domů jdou na úkor elegance a úměrnosti 
architektonického návrhu. Konstrukční prvky zlepšující ar-
chitektonickou kvalitu projektů.



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 5/2009
13

Městské bydlení u sadu.
City Housing by the Orchards.
ASB 2009, č.5, s.18-19, 4 obr., angl.res.
Projekt bytového domu Vítězná, který bude zasazen do cih-
lové zástavby v sousedství městských sadů. Vznikne bydlení 
v klidu a zeleni, ale přesto v blízkosti centra s dobrým do-
pravním spojením.

Solarsiedlung am Medienhafen, Düsseldorf Solarer Wo-
hnungsbau in der Innenstadt.
Solární sídliště ve čtvrti Medienhafen v Düsseldorfu. Výstav-
ba solárních bytů v centru města.
DBZ 2009, č.6, s.82-85, 5 fot., 1 pl., 1 půd., 1 pohl., 2 sch.
Pilotní projekt vypracovaný v rámci iniciativy „Energie bu-
doucnosti v Severním Porýní-Vestfálsku“ se vyznačuje efek-
tivním využitím energie a úsporností s využitím nejmoder-
nějších poznatků.

Výsledky bytové výstavby v 1. čtvrtletí letošního roku 
jsou relativně dobré.
Obec a fi nance 2009, č.3, s.32, 1 gr.
V bytové výstavbě došlo k poklesu na úroveň roku 2006. 
Ke konci tohoto roku se očekává stabilizace a v roce 2010 
kladná čísla. Údaje Ministerstva pro místní rozvoj.

Zelené domy si vydělají na provoz.
Stavitel 2009, č.6, příl. Ekostavba, s.III, 1 obr.
Obec Syrovice jižně od Brna je místem realizace unikátního 
projektu energeticky úsporného bydlení. Ke 12 nízkoenerge-
tickým rodinným domům přibude 72 domků s téměř nulový-
mi provozními náklady.

BENGTSSON, Bo
Political Science as the Missing Link in Housing Studies.
Politická věda jako chybějící článek v studiích bydlení.
Housing, Theory and Society 2009, č.1, s.10-25, lit.
Role politické vědy a její hodnocení v rámci výzkumu byd-
lení.

BIAU, Daniel
Á l´origine de la crise fi nanciére modiale, des politiques 
du logement erronées!
O chybné politice bydlení jako původu světové fi nanční krize.
Urbanisme 2009, č.366, s.24-27, 2 fot.
Pohled urbanisty a sociologa na příčiny světové fi nanční kri-
ze, zvláště na chybnou politiku bydlení. Krize se rozšířila ze 
segmentu sub-prime hypoték do celé sféry fi nančních trhů 
a jejich institucí.

CLAPHAM, David
Introduction to the Special Issue – A Theory of Housing: 
Problems and Potential.
Úvod ke zvláštnímu vydání – Teorie bydlení: Problémy a po-
tenciál.
Housing, Theory and Society 2009, č.1, s.1-9, lit.
Zamyšlení nad různými teoriemi bydlení, interdisciplinárními 
studiemi bydlení a možnostmi jejich zapojení do běžné praxe.

DORAZÍN, Martin
Polský trh s byty kompletně zamrznul.
Ekonom 2009, č.21, s.35, 1 obr.

Oproti loňskému roku se staví v Polsku téměř o polovinu no-
vých bytů méně. Pohyb na trhu nových nemovitostí se prak-
ticky zastavil. Tlak na developery na snížení cen bytů.

JACOB, Patricia – KNIELING, Jörg
Strategien für Siedlungen der 50er- und 60er-Jahre.
Strategie plánování sídlišť padesátých a šedesátých let.
Garten + Landschaft 2009, č.5, s.33-35, 4 fot., 1 sch.
Řízení cyklů využití nemovitostí a bytů od plánování po de-
molici. Faktory a nástroje rozhodující o způsobu obnovy. 
Různé fáze využití a rozvoje.

KREUZIGEROVÁ, Pavla
A přece se staví. Regionální projekty.
Ekonom 2009, č.22, s.56-58, 4 obr., 1 gr.
Developerské projekty na výstavbu nových bytů stagnují. 
Staví se jen v atraktivních regionech. Přehled počtu dokonče-
ných bytů v letech 2007–2009 v jednotlivých krajích.

KREUZIGEROVÁ, Pavla
Bydlete chytře. Pod zemí... Úsporné bydlení.
Ekonom 2009, č.24, s.50-51, 4 obr.
V Horních Počernicích vzniká bytový komplex 168 nízko-
energetických domů, mezi nimi i stavby pod zemí. I přes velké 
úspory energie je tato forma bydlení v Česku spíše výjimkou.

KREUZIGEROVÁ, Pavla
Luxus krize neomezuje. Nadstandardní byty.
Ekonom 2009, č.25, s.54-55, 3 obr.
Luxusní byty vznikají v Praze i v širším centru a jsou výhod-
nou investicí. I přes fi nanční krizi byly zahájeny nové deve-
loperské projekty. 

LOCHMANOVÁ, Helena
Dánsko – brána do Skandinávie.
Byt magazín 2009, č.6, s.46-47, 6 obr.
V Dánsku neexistuje rozdělení bytů do kategorií. Majitelé 
domů musí prázdný byt obsadit do tří měsíců, jinak ho úřady 
přidělí samy. Mají zde dva systémy příspěvků na bydlení, pro 
důchodce a ostatní obyvatelstvo.

MIKESZOVÁ, Martina – LUX, Martin – MORISSEAU, 
Anne
Potenciální fi nanční nedostupnost nájemního bydlení 
po deregulaci nájemného – regionální perspektiva.
The Potential Unaffordability of Rental Housing after Rent 
Deregulation in a Regional Perspective.
Sociol. čas. 2009, č.2, s.315-343, 5 gr., 3 tab., lit., angl.res.
Dosavadní poznatky o fi nanční dostupnosti bydlení v ČR. 
Metodologie a data. Analýza vývoje fi nanční (ne)dostupnosti 
nájemního bydlení v krajích ČR. Finanční nedostupnost vy-
braných typů domácností.

NACHTMANNOVÁ, Iva
Maják zahradního města.
The Beacon of a Garden Town.
ASB 2009, č.5, s.36-39, 6 obr., angl.res.
Na troskách imigrantských sídlišť v západním Amsterodamu 
vznikají byty v osobním vlastnictví i pro skupiny s vyššími 
příjmy. Řešením má být obytný dům Parkrand o délce 135 m, 
34 m výšky a 34 m hloubky.



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 5/2009
14

NACHTMANNOVÁ, Iva
Manifest na střeše.
A Manifesto of the Roof.
ASB 2009, č.5, s.42-46, 6 obr., 2 pohl., 2 půd., 1 řez, angl.res.
Nástavba na střeše domu z roku 1905 v Praze na Letné 
od architekta Petra Hájka. Jedná se o stavbu domu na domě. 
Jde o koncept „kontejnerů“, několika od sebe oddělitelných 
a funkčně odlišitelných prostorů.

RYŠAVÝ, Ivan
Ústupové bydlení: Nižší zátěž pro domácnosti seniorů.
Moderní obec 2009, č.7, s.14-15, 1 obr., 1 tab.
Díky pokračující deregulaci nájemného hrozí části skupiny 
obyvatel existenční problémy. Nejohroženější jsou senioři. Pří-
klad řešení této problematiky v Praze 17. Pohled ombudsmana.

SCHÖDELBAUEROVÁ, Pavla
Příspěvek k diskusi o předmětu vlastnictví podle zákona 
č. 72/1994 Sb., o vlastnictví bytů.
Staveb. právo Bulletin 2009, č.1/2, s.44-48
Podrobnosti o zákonu o vlastnictví bytů a defi nice některých 
relevantních pojmů.

ŠAFRÁNEK, Martin – SMOLÍK, Jiří – RYCHTAŘÍK, 
Zdeněk
Dřevostavba. Rodinný dům u Prahy.
Wooden Family House near Prague.
Stavba 2009, č.3, s.40-41, 2 obr., 5 nákr.
Dřevostavba rodinného domu na malé parcele v rekreační 
osadě u Prahy. Stavba je nízkoenergetická, ale rekreační ob-
jekt připomíná spíše boudu. Balkon, ložnice a střecha oblože-
ny měděným plechem.

ŠTULC, Kryštof
Rodinný dům Opatovice nad Labem.
Family House in Opatovice nad Labem.
Stavba 2009, č.3, s.50-52, 8 obr., 1 půd.
Tradiční podoba klasického domu se sedlovou střechou se 
současným konceptem prostorového a dispozičního uspořá-
dání jednopodlažního domu se zahradou. Odlišený dřevěný 
(obložený dřevem) a kamenný (omítnutý) dům.

TÁCHA, Daniel
Bonusy k bytům stačit nebudou.
Bonuses Will Not Be Enough for Flats.
ASB 2009, č.5, s.58-61, 2 obr., angl.res.
Poptávka po novém bydlení v ČR letos stagnuje, projevuje se 
nasycenost trhu a skutečnost, že zájemci vyčkávají, až ceny 
bytů klesnou. V současnosti je nejsilnější poptávka po men-
ších bytech.

ZEMAN, Jaroslav
Malý Berlín.
Little Berlin.
ASB 2009, č.5, s.74-76, 5 obr., angl.res.
Nadčasovou architekturu představuje obytný blok architekta 
Adolfa Foehra z let 1937–1940 v Praze U Smaltovny. Z vni-
trobloku je přístup do 8 obytných sekcí. Jednalo se o luxusní 
bydlení, nyní zanedbané. 

15.  PRŮMYSL, VÝROBA, SKLADY,
BROWNFIELDS

Vom Bunker zum Server Pionen-White Mountain, Stockholm/S.
Datové centrum v bývalém protiatomovém krytu Pionen-
White Mountain ve Stokholmu, Švédsko.
DBZ 2009, č.6, s.44-49, 6 fot., 3 půd., 1 řez, 1 pohl.
Sídlo poskytovatele Internetu v podzemním protiatomovém 
krytu. Atmosféra sci-fi  v konfrontaci rostlých skalnatých stěn 
s instalovanou technikou. Simulace denního světla, skleníky, 
speciální chlazení.

KOTALOVÁ, Kateřina
Knihy z kotelny.
Books from the Boiler Room.
ASB 2009, č.6, s.38-41, 5 obr., 1 půd., angl.res.
Konverze uhelné kotelny na sídlišti vznikly Mediatéka a ko-
munitní centrum. Architekti Petr Hovořák a Radim Lička. 
Společenské centrum s téměř třicetimetrovou věží je výraz-
nou dominantou sídliště.

UHDE, Robert
Zuhause im Büro Verwaltungsbau Speicher 3 in Osna-
brück.
Příjemné prostředí kanceláří ve správní budově vzniklé pře-
stavbou sýpky č. 3 v Osnabrücku. 
DBZ 2009, č.6, s.36-43, čet. fot., 1 sit., 3 půd., 2 řezy
Přestavba bývalé sýpky na pětipodlažní správní budovu 
s kancelářemi a společenskými místnostmi pro 160 zaměst-
nanců logistické fi rmy. Projekt získal cenu „Best Offi ce 
2008“.

16. DOPRAVA

London lays path for „cycling revolution“.
Londýn klade stezku „cyklistické revoluci“.
Green Places 2009, č.56, s.24-27, 8 obr.
Zlepšení kvality tzv. Greenways – „zelených stezek“ v Lon-
dýně má obyvatelům umožnit volbu cyklistické dopravy. 
Podporu těchto snah zajišťuje tým cyklistického programu 
pod Dopravním podnikem města Londýna.

BLUMENSCHEIN, Jan a kol.
140. Proměny. Brněnská doprava kdysi a dnes.
Brno, Dopravní podnik města Brna 2009.119 s., fot., mp., pl.
Obrazová publikace vydaná u příležitosti 140. výročí brněn-
ské hromadné dopravy dokumentuje pomocí okomentovaných 
dobových fotografi í historii a vývoj brněnské veřejné dopravy.
14 528

BÜRKEL, Peter –STAUBER, Martin
Richtlinien für konstruktive Einzelheiten von Brücken: 
Kapitel Brückenrand und Mittelstreifen.
Směrnice pro konstrukční detaily mostů: kapitola Okraj mos-
tu a střední dělicí pás.
Strasse und Verkehr 2009, č.5, s.23-26, 11 fot., 1 gr., 1 obr., 
res.franc., lit.



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 5/2009
15

Aspekty konstrukčního řešení ochranných prvků na okrajích 
mostů (svodidla, obruby na chodníku, zábradlí, ochranné 
prvky na středním dělicím pásu, protihlukové stěny, opatření 
k prevenci sebevražd).

CRHONEK, Iloš
Třetí alternativa nádraží.
In: Brněnské nádraží. Nové pojetí rekonstrukce železničního 
uzlu a osobního nádraží.
Památ. péče na Moravě 2008, č.14, téma Brněnské nádraží, 
s.17-27, 7 pl.
Historické souvislosti vzniku brněnského nádraží a jeho po-
stupné napojování na ostatní železniční síť, jeho rozvoj, roz-
šiřování, změny a problémy od vzniku až do současnosti.

ČÍHALÍK, Martin a kol.
Stavební vývoj výpravní budovy nádraží v Brně.
In: Brněnské nádraží. Nové pojetí rekonstrukce železničního 
uzlu a osobního nádraží.
Památ. péče na Moravě 2008, č.14, téma Brněnské nádraží, 
s.5-16, 13 obr.
Teoretická východiska staveb nádražních budov. První ná-
dražní budova, spojené budovy dvou nádražních společností. 
Další stavební úpravy v průběhu 20. století.

DAVID, Andrea aj.
ADAC-Studie „Nutzen des Straßenverkehrs“.
Studie ADAC: „Ekonomická prospěšnost silniční dopravy“.
Int. Verkehrswesen 2009, č.6, s.206-209, 1 fot., 4 gr., res.angl.
Výnosovosti resp. ziskům generovaným v silniční dopravě 
a infrastruktuře není věnována náležitá pozornost (na rozdíl 
od sledování nákladů v tomto segmentu). Analýza ekonomic-
kých účinků silniční dopravy.

FÄSSLER, Rudolf – HITZ, Patrik – STAUBLI, Richard
Erhaltungsmanagement für Strassen im Siedlungsgebiet.
Management údržby silnic v osídleném území.
Strasse und Verkehr 2009, č.6, s.6-8, 5 fot., 2 gr., res.franc., 
lit.
Ve Švýcarsku se nachází 85 % silnic v zastavěném území, 
kde nejsou náležitě udržovány. Systematickým řízením údrž-
by silnic v dlouhodobé koordinaci s technickými sítěmi lze 
docílit vysokou úsporu nákladů.

HIRTE, Georg
Führt das Verursacherprinzip zu einer Mehrbelastung 
für den Straßenverkehr?
Vede uplatňování zásady „znečišťovatel platí“ ke zvýšeným 
nákladům na silniční dopravu?
Int. Verkehrswesen 2009, č.5, s.149-154, 2 tab., 3 gr., res.
angl., lit.
Evropská komise prosazuje zavedení principu „znečišťovatel 
platí“ do silniční dopravy. Odhad zvýšených společenských 
nákladů na silniční dopravu na základě kalkulace externalit.

KALA, Luboš
Proč se monitoruje pohyb cyklistů na stezkách a v přírodě.
Moderní obec 2009, č.7, s.31, 1 obr.
V ČR přibývá měst a obcí uvědomujících si pozitivní přínos 
cyklistiky a motivujících tyto samosprávy k výstavbě nových 
cyklostezek.

KIEFER, Thomas
Chinas Logistikmarkt im Wandel.
Změny probíhající v Číně na trhu logistických služeb.
Int. Verkehrswesen 2009, č.5, s.175, 1 fot.
Světová fi nanční krize masivně dopadá i na čínský trh logis-
tických služeb a dopravu. Objem exportu klesá a růst vnitřní-
ho trhu potřebuje nákladnou modernizaci infrastruktury.

KLÖNNE, Marcus – MAILER, Markus
Kooperatives Verkehrsmanagement in deutschen Bal-
lungsräumen.
Systém kooperativního řízení dopravy v německých metro-
politních oblastech.
Int. Verkehrswesen 2009, č.6, s.194-198, 1 tab., 3 obr., res.
angl., lit.
Jakými opatřeními v rámci managementu dopravy lze v aglo-
meracích odlehčit přetížené silniční infrastruktuře a zmírnit 
dopravní špičky? Automobil jako senzor informací relevant-
ních pro dopravu.

LOUVET, Nicolas – KAUFMANN, Vincent – MORET-
TO, Sabrina
Le vélo en banlieue dense: un faiseur de mobilité?
Velocipéd jako významný činitel mobility v hustě osídlených 
předměstích?
Urbanisme 2009, č.366, s.51-53, 6 mp.
Jízdní kola jsou ve Francii od konce devadesátých let vý-
znamným dopravním prostředkem. Kromě městských center 
se postupně uplatňují i v hustě osídlených předměstích. Map-
ky dopravní dostupnosti pro cyklisty. 

MARTOLOS, Jan
Role dopravního inženýrství v územním plánování.
Sil. obz. 2009, č.5, s.116-119, 2 gr.
Při územním plánování je nutná spolupráce urbanistů a do-
pravních inženýrů. Úlohou dopravních inženýrů je navrhnout 
funkční komunikační systém, k tomu potřebují odhad objemu 
dopravy.

MEIER-BUKOWIECKI, Yvonne – LEYPOLDT, Patrick 
– SIEBER, Mark
Mobilitätsstrategie Stadt Zürich: Controlling anhand von 
Leitprojekten.
Strategie mobility pro město Curych: kontrola pomocí pilot-
ních projektů.
Strasse und Verkehr 2009, č.6, s.14-17, 8 fot., 1 tab., res.franc.
V roce 2000 byla vypracována strategie mobility pro Curych. 
Magistrát vyvinul metodu kontroly, nakolik jsou v projektech 
dopravy dodržovány zásady strategie mobility. První výsled-
ky kontroly.

MICHAL, Zdeněk
Rekonstrukce železničního uzlu v Brně a nového osobní-
ho nádraží.
In: Brněnské nádraží. Nové pojetí rekonstrukce železničního 
uzlu a osobního nádraží.
Památ. péče na Moravě 2008, č.14, téma Brněnské nádraží, 
s.28-39, 4 viz., 2 sch., 2 pl., 1 obr., 2 půd., 2 řezy
Návrh rekonstrukce železničního uzlu v Brně, který stojí před 
oběma medializovanými krajními variantami – odsunout, 
nebo neodsunout.



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 5/2009
16

PEKAŘ, Jan
Pražské metro – kdy, s kým, za kolik.
Prague Underground – When, with Whom and for How 
Much?
ASB 2009, č.6, s.66-67, 1 obr., angl.res.
Nové trasy metra v Praze. První fáze prodloužení trasy 
A z Dejvické do Motola pokračuje. Výstavba trasy D z Pís-
nice na Hlavní nádraží je nejistá. Snahy o fi nancování PPP. 
Opět bez architektonické soutěže.

PEKAŘ, Jan
Přesun nádraží v Brně.
Relocation of Brno Railway Station.
ASB 2009, č.6, s.68, 1 obr., angl.res.
Běží první etapa projektu, tj. stavba odstavného nádraží. Ter-
mín dokončení: květen 2010. Náklady na stavbu odstavného 
nádraží činí 2,73 miliard korun. Územní rozhodnutí na pře-
stavbu železničního uzlu zrušil soud.

SCHENK, Dominik – GRIESSER, Bernard – BEBI,
Michael
Bauen im Dienste der Mobilität – mit Rücksicht auf 
Mensch und Umwelt. Die Zufahrtsstrecke zum Gotthard-
Basistunnel im Kanton Uri.
Výstavba ve službě mobilitě – s ohledem na člověka a životní 
prostředí. Příjezdová komunikace k patnímu tunelu Gotthard 
v kantonu Uri.
Strasse und Verkehr 2009, č.5, s.6-9, 6 fot., res.franc.
Výstavba příjezdové komunikace (do roku 2017) k tune-
lu Gotthard probíhá na území s rozmanitým využitím, což 
vyžaduje ochranu proti znečištění podzemní vody, prašnosti 
a hluku při výstavbě i později v provozu.

STÖCKLIN, Markus
Kaphaltestellen: Anforderungen und Auswirkungen.
Zastávky se zvýšeným nástupištěm: požadavky a účinky.
Strasse und Verkehr 2009, č.5, s.14-17, 3 fot., 3 gr., 1 tab., 
res.franc.
Na základě anketního průzkumu je popsán rozsah a výhody 
využití zvýšených nástupišť v MHD. Kritéria do použitého 
simulačního modelu. Výsledná doporučení, kde je budování 
těchto nástupišť vhodné a kde nevhodné.

STÖLZLE, Wolfgang – RESCH, Bettina
Geschäftsmodelle als Ausgangspunkt für das Preismana-
gement im KV.
Modely obchodování jako východisko pro cenový manage-
ment v kombinované dopravě.
Int. Verkehrswesen 2009, č.6, s.199-205, 3 obr., res.angl., lit.
Diferencování modelů kombinované dopravy z hledisek vý-
konnosti, uplatnění na trhu, tvorby přidané hodnoty a tržeb. 
Cenový management. Analýza a tvorba cen v konkurenčním 
prostředí.

17.  TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA,
ENERGETIKA

158. Zákon, kterým se mění zákon č. 458/2000 Sb., o pod-
mínkách podnikání a o výkonu státní správy v energetic-
kých odvětvích a o změně některých zákonů (energetický 
zákon), ve znění pozdějších předpisů, a o změně někte-
rých zákonů.
Sb. zákonů 2009, č. 46

Energie und Raumentwicklung – Räumliche Potenziale 
erneuerbarer Energieträger. Schriftreihe Nr. 178.
Energie a územní rozvoj. Územní potenciály obnovitelných 
zdrojů energie. Řada spisů č. 178.
Wien, ÖROK 2009.131 s., tab., gr., pl., mp., kartogr. 
V rámci projektu uvedeného v názvu je provedeno porovná-
ní územně diferencovaných potenciálů větrné, geotermální, 
solární, vodní energie a biomasy, včetně možností využití 
na území Rakouska.
SPK 6102

Solarsiedlung am Medienhafen, Düsseldorf Solarer Wo-
hnungsbau in der Innenstadt.
Solární sídliště ve čtvrti Medienhafen v Düsseldorfu. Výstav-
ba solárních bytů v centru města.
DBZ 2009, č.6, s.82-85, 5 fot., 1 pl., 1 půd., 1 pohl., 2 sch.
Pilotní projekt vypracovaný v rámci iniciativy „Energie bu-
doucnosti v Severním Porýní-Vestfálsku“ se vyznačuje efek-
tivním využitím energie a úsporností s využitím nejmoder-
nějších poznatků.

Zelené domy si vydělají na provoz.
Stavitel 2009, č.6, příl. Ekostavba, s.III, 1 obr.
Obec Syrovice jižně od Brna je místem realizace unikátního 
projektu energeticky úsporného bydlení. Ke 12 nízkoenerge-
tickým rodinným domům přibude 72 domků s téměř nulový-
mi provozními náklady.

BORÁK, Dalibor – GORYCZKOVÁ, Naďa – ŠTĚPÁ-
NEK, Petr
Podpora opatření směřujících k energetickým úsporám 
historických staveb.
Bul. ČKA 2009, č.2, s.43, 1 obr.
Společné prohlášení České komory architektů, Národního 
památkového ústavu a Státního fondu životního prostředí 
k problematice podpory směřující k energetickým úsporám 
historických staveb.

KRAUSE, Ernst
Richtlinie über die Gesamtenergieeffi zienz von Gebäu-
den.
Směrnice o celkové efektivitě energií v budovách.
Perspektiven 2009, č.1/2, s.16-17, 1 tab., lit.
Směrnice používaná v EU jako navržený nástroj úspory energií.



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 5/2009
17

18. OBČANSKÉ VYBAVENÍ A SLUŽBY

Bessere öffentliche Dienstleistungen durch modernisierte 
Kooperation im Bundesstaat.
Lepší veřejné služby pomocí modernizované spolupráce 
(všech úrovní veřejné správy) ve spolkovém státě.
Städtetag 2009, č.3, s.9-11
Popis současné situace, příčiny nedostatků reformního pro-
cesu v legislativě, podmínkách fi nancování, konfl iktech mezi 
čtyřmi úrovněmi administrativy (včetně Evropské unie) aj. 
Modernizace spolupráce jako řešení.

From Blob to Box. Das Mumuth in Graz/A.
Od blobu ke krabici. Koncertní síň a hudební divadlo Mu-
muth ve Štýrském Hradci/Rakousko.
DBZ 2009, č.5, s.26-29, 5 fot., 1 pl., 1 řez, 2 půd.
Nová koncertní síň a zároveň hudební divadlo v Grazu byla 
pro veřejnost otevřena v březnu 2009. Budova krabicového 
tvaru s vypouklými vnějšími stěnami, koncertní síň s regulo-
vatelnou akustikou.

Kde si odskočíte nejsnáze?
Moderní obec 2009, č.6, s.43, 1 tab.
Výzkum Město přátelské seniorům prokázalo, že ve vybave-
nosti veřejných záchodků jsou mezi městy značné rozdíly. 
Pouze každá druhá toaleta je bezbariérová. Vítězem je Pře-
rov, poslední je Liberec.

Obama honours Maggie´s as new healing gardens reve-
aled.
Obama poctil Maggie´s centrum při otevření nových léčivých 
zahrad.
Green Places 2009, č.55, s.34-35, 3 obr.
Maggie´s centrum pro léčbu rakoviny otevřelo ve skotském 
Dundee první velký terapeutický krajinářský projekt.

Střídavě oblačno – předpověď pro českého seniora.
Obec a fi nance 2009, č.3, s.46, 1 obr., 1 gr., 1 tab.
V ČR žije v současné době 1,5 milionu seniorů. Do roku 
2050 by se měl jejich počet zdvojnásobit. Chystaný program 
na podporu seniorů.

Útlum výstavby nákupních středisek.
Stavitel 2009, č.6, s.50
Otevíraná nákupní centra (počet a velikost) v roce 2008 
a srovnání s rokem 2009. Největší počet nových center 
v Rusku, Turecku, Velké Británii a Rumunsku. Výhled pro 
rok 2010. Pokles výstavby z 58 % na 22 %.

Vom Bunker zum Server Pionen-White Mountain, Stock-
holm/S.
Datové centrum v bývalém protiatomovém krytu Pionen-
White Mountain ve Stokholmu, Švédsko.
DBZ 2009, č.6, s.44-49, 6 fot., 3 půd., 1 řez, 1 pohl.
Sídlo poskytovatele Internetu v podzemním protiatomovém 
krytu. Atmosféra sci-fi  v konfrontaci rostlých skalnatých stěn 
s instalovanou technikou. Simulace denního světla, skleníky, 
speciální chlazení.

ANDREWS, Catherine
Design for great grounds.
Design pro skvělé pozemky.
Green Places 2009, č.57, s.24-27, 6 obr.
Efektivní využívání a design prostorů školních areálů. Prak-
tické využití přístupů udržitelného rozvoje.

ARTICUS, Stephan
Städtisches Handeln in Zeiten der Krise: Bedeutung öf-
fentlicher Dienstleistungen.
Úkoly městské správy v dobách krize: význam veřejných 
služeb.
Städtetag 2009, č.3, s.6-7
Úloha obcí při zajišťování veřejných služeb a speciálně soci-
álních služeb. Služby z hlediska občanů. Města jako posky-
tovatelé veřejných služeb. Slabé stránky reformního procesu. 
Rostoucí úloha Evropské unie.

FUKSAS, Massimiliano
Ab in die Mitte. Shopping-Center MyZiel in Frankfurt 
am Main.
Nahoru do středu. Nákupní středisko MyZiel ve Frankfurtu 
nad Mohanem.
Baumeister 2009, č.6, s.34-47, 12 obr., 9 pl.
Nákupní středisko MyZeil ve Frankfurtu nad Mohanem se 
rozkládá na 77 000 m2. Podivuhodná klenutí cele proskleného 
komplexu nese ocelová konstrukce. Jsou zde nejdelší pojízd-
né schody v Evropě.

GUNßER, Christoph
Green energy. Öko-Atrium. Bürogebäude Etrium in Köln
-Vogelsang von Benthem Crouwel.
Zelená energie. Ekologické atrium. Kancelářská budova Etri-
um v Kolíně-Vogelsangu od Benthema Crouwela.
Baumeister 2009, č.6, s.18-19, 5 obr.
Kancelářská budova s využitím ploch vnitřního dvora coby 
zásobníku solární energie a dešťové vody, propojená důmysl-
ným systémem cirkulace vzduchu.

HOUŽVIČKOVÁ, Zdeňka – ANTOŠ, Jiří
Bezpečná dětská hřiště. Základní informace pro provozo-
vatele dětských hřišť dle platných ČSN EN 1176.
B.m.n. 2009.20 s., tab., obr.
Legislativa spojená s výstavbou a provozem dětských hřišť 
a sportovišť, příklady výběru vhodných materiálů, povinnos-
ti provozovatele, zásady provozu a hygiena volných hracích 
ploch.
SPK 6103

IVANIČ, Maja
Ljubljana – acht neue Bauten.
Lublaň – osm nových staveb.
Werk, Bauen + Wohnen 2009, č.6, s.27-41, 21 obr., 9 pl.
Představení osmi vybraných novostaveb v Lublani a okolí 
např. atriový dům v Koseze, Ústav pro rehabilitaci, obytné 
domy na ulici Jurčova cesta, kancelářský komplex „Modrý 
čtverec“.



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 5/2009
18

JEŘÁBEK, Hynek
Rodinná péče o seniory jako „práce z lásky“: nové argu-
menty.
Family Care for Seniors as a „Labour of Love“: New Argu-
ments.
Sociol. čas. 2009, č.2, s.243-265, 10 tab., 2 gr., lit., angl.res.
Minulá, současná a budoucí péče o seniory v českých rodi-
nách. Příspěvek je konfrontován s koncepcí, kdy odpověd-
nost by neměla rodina, ale společnost, stát. Péče o seniory 
– model „rodinné“ a „nerodinné“ péče.

KOTALOVÁ, Kateřina
Charitní dům Na Kropáčce.
The Charity House Na Kropáčce.
ASB 2009, č.6, s.22-25, 4 obr., 1 půd., angl.res.
Rekonstrukce biskupství v Hradci Králové na Dům sociál-
ních služeb pro seniory. Citlivá rekonstrukce zachovává co 
nejvíce původních prvků a zároveň splňuje standardy vyho-
vující účelu stavby.

KOTALOVÁ, Kateřina
Knihy z kotelny.
Books from the Boiler Room.
ASB 2009, č.6, s.38-41, 5 obr., 1 půd., angl.res.
Konverzí uhelné kotelny na sídlišti v Mokré u Brna vznik-
ly Mediatéka a komunitní centrum. Architekti Petr Hovořák 
a Radim Lička. Společenské centrum s téměř třicetimetrovou 
věží je výraznou dominantou sídliště.

KOTALOVÁ, Kateřina
Připraveno k odletu.
Ready for Departure.
ASB 2009, č.5, s.20-24, 11 obr., angl.res.
Nad lázeňským městem Karlovy Vary stojí mezinárodní le-
tiště. Cestující jsou nově odbavováni v budově připomínající 
trup letadla. Autorem futuristicky tvarované haly je brněnský 
architekt Petr Parolek.

KREUZIGEROVÁ, Pavla
Češi táhnou na greeny. Golfové resorty.
Ekonom 2009, č.21, s.50-52, 4 obr.
V Česku rostou nová golfová hřiště a lákají i zahraniční tu-
risty. Příklad z Berouna – propojení golfového hřiště s rezi-
denčním areálem.

KREUZIGEROVÁ, Pavla
Konec kempů v Čechách? Ubytovací zařízení.
Ekonom 2009, č.28, s.52-53, 4 obr., 1 gr
Češi se v posledních letech od kempování odvracejí. Kem-
pům klesá návštěvnost, klienty jim odvádějí levné penziony 
a hotely. Nejlepší kempy roku 2008.

NACHTMANNOVÁ, Iva
Kolosální dům s racionálním obsahem.
Colossal Building with Rational Content.
ASB 2009, č.6, s.32-36, 8 obr., 2 půd., 1 sit., angl.res.
Novostavba Národní technické knihovny v Praze bude pro 
veřejnost otevřena 9. 9. 2009. Vznikla na základě regulér-
ní architektonické soutěže. Velikostí, kapacitou i přístupem 
ke čtenáři odpovídá 21. století.

NACHTMANNOVÁ, Iva
Perraultovy stolové hory v Soulu.
Perrault‘s Table Mountains in Seoul.
ASB 2009, č.6, s.42-46, 9 obr., 2 řezy, angl.res.
Nový univerzitní areál má rozlohu 70 000 m2, budova má
6 podlaží. 2 symetrické vrchy (stolové hory), mezi nimi je 
dlážděné údolí (strž 25x250 m). Rampa pro pěší, kamenné 
schody se střídají se schodištěm.

NACHTMANNOVÁ, Iva
Vertikální ves na zeleném pahorku.
A Verical Village on the Green Hill.
ASB 2009, č.5, s.30-34, 5 obr., angl.res.
Bydlení s přímým kontaktem se zelení a co největší autono-
mií pro každý byt ve 3 věžích o 22 podlažích mělo představo-
vat ideu „vertikální vesnice“. Jedná se o projekt rezidenčního 
areálu Central Park Praha.

PŠENIČKA, Jiří
Thriller na kolonádě. Karlovy Vary.
Velký přehled: Komu patří karlovarské hotely.
Ekonom 2009, č.26/27, s.10-19, 17 obr., 2 gr.
Díky hospodářské krizi jezdí do lázní o desítky procent hostů 
méně než loni. Mezi karlovarskými hoteliéry vypukla cenová 
válka. Asi 300 luxusních bytů je neprodaných.

SCHEFFLER, Oliver
Ein Anbau als Naturereignis. Darwin Centre in London. 
Nástavba coby přírodní úkaz. Darwinovo centrum v Londýně.
Baumeister 2009, č.7, s.34-41, 8 obr., 3 pl.
V rámci Darwinova centra bylo představeno originální nové 
křídlo londýnského Muzea přírodních věd, které nese název 
Cocoon (Zámotek). Osmipodlažní „Zámotek“ je uvnitř skle-
něného atria.

RYŠAVÝ, Ivan
V Olomouci především bezbariérově.
Moderní obec 2009, č.6, s.23, 3 obr.
V rámci projektu Bezbariérová Olomouc byla zpracována 
studie Realizace řetězců pěších a přístupových tras. Snaha 
o dosažení komplexní bezbariérovosti (veřejná doprava, pěší 
trasy, přístup do veřejných budov).

SCHMIDTMAYER, Ludvík
Staráte se o dětské hřiště?
Obec a fi nance 2009, č.3, s.64-65, 3 obr.
Povinnost měst a obcí dětská hřiště udržovat a starat se o je-
jich bezpečnost. Prohlášení o shodě, technické normy, kon-
trolní činnost, údržba.

SMYČKA, David
Rým na veřejné stavby? Ozelenění!
Moderní obec 2009, č.6, s.21, 2 obr.
Při veřejné výstavbě je nutno pamatovat na zeleň již v samot-
ném projektu. Kvalita projektových fi rem však bývá různá. 
Kladný příklad z Litomyšle.

TÁCHA, Daniel
Justiční palác v Brně – chyby za dvě miliardy.
The Justice Palace in Brno – Two Billion Crowns Worth of 
Errors.



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 5/2009
19

ASB 2009, č.6, s.63-65, 3 obr., angl.res.
Nově otevřený Justiční palác v Brně tvoří 2 stavby: pro soud-
ce pro Brno-město a Brno-venkov a pro Městské zastupitel-
ství v Brně. Kauza vykazuje veškeré známky zpackané za-
kázky na veřejnou stavbu.

TURNER, Tom – BAYFORD, Alistair
Tomorrow´s world?
Svět zítřka?
Green Places 2009, č.56, s.28-31, 11 obr.
Představení 25 projektů postgraduálních studentů krajinářské 
architektury univerzity v Greenwichi. Mezi projekty patří 
např. letiště Borise Johnsona při ústí řeky Temže či projekt 
vodní plochy pro Liverpool.

UHDE, Robert
Zuhause im Büro Verwaltungsbau Speicher 3 in Osna-
brück.
Příjemné prostředí kanceláří ve správní budově vzniklé pře-
stavbou sýpky č. 3 v Osnabrücku. 
DBZ 2009, č.6, s.36-43, čet. fot., 1 sit., 3 půd., 2 řezy
Přestavba bývalé sýpky na pětipodlažní správní budovu 
s kancelářemi a společenskými místnostmi pro 160 zaměst-
nanců logistické fi rmy. Projekt získal cenu „Best Offi ce 
2008“.

19. REKREACE A VOLNÝ ČAS

London lays path for „cycling revolution“.
Londýn klade stezku „cyklistické revoluci“.
Green Places 2009, č.56, s.24-27, 8 obr.
Zlepšení kvality tzv. Greenways – „zelených stezek“ v Lon-
dýně má obyvatelům umožnit volbu cyklistické dopravy. 
Podporu těchto snah zajišťuje tým cyklistického programu 
pod Dopravním podnikem města Londýna.

Národní přírodní rezervace Praděd.
Veronica 2009, č.3, sam.příl.s.2-7, 9 fot., mp.
Popis čtyř naučných stezek z nejvyšších poloh Hrubého Je-
seníku, kde každá svým způsobem seznamuje s jinou a zcela 
jedinečnou částí tohoto území.

Vysoký zájem zahraničních turistů o ČR stále trvá.
Obec a fi nance 2009, č.3, s.31, 2 gr.
MMR uveřejnilo výsledky výzkumu o příjezdovém cestov-
ním ruchu za rok 2008. Podíl zahraničních turistů vzrostl, 
převažovali návštěvníci z okolních států, většina byla s ná-
vštěvou ČR spokojena.

HOUŽVIČKOVÁ, Zdeňka – ANTOŠ, Jiří
Bezpečná dětská hřiště. Základní informace pro provozo-
vatele dětských hřišť dle platných ČSN EN 1176.
B.m.n. 2009.20 s., tab., obr.
Legislativa spojená s výstavbou a provozem dětských hřišť 
a sportovišť, příklady výběru vhodných materiálů, povinnosti 
provozovatele, zásady provozu a hygiena volných hracích ploch.
SPK 6103

KREUZIGEROVÁ, Pavla
Češi táhnou na greeny. Golfové resorty.
Ekonom 2009, č.21, s.50-52, 4 obr.
V Česku rostou nová golfová hřiště a lákají i zahraniční tu-
risty. Příklad z Berouna – propojení golfového hřiště s rezi-
denčním areálem.

KREUZIGEROVÁ, Pavla
Konec kempů v Čechách? Ubytovací zařízení.
Ekonom 2009, č.28, s.52-53, 4 obr., 1 gr
Češi se v posledních letech od kempování odvracejí. Kem-
pům klesá návštěvnost, klienty jim odvádějí levné penziony 
a hotely. Nejlepší kempy roku 2008.

KŘÍŽOVÁ, Ludmila
Cestovní ruch a jeho propagace.
Veř. správa 2009, č.13, s.26, 1 fot.
Výsledky dvoudenního pracovního setkání odborníků z kra-
jů, turistických regionů, mikroregionů, regionálních agentur, 
měst, obcí a odborných asociací na téma uvedené v názvu 
článku.

ONDRÁČKOVÁ, Jiřina
Co chybí českému cestovnímu ruchu.
Moderní obec 2009, č.6, s.41
Potenciál cestovního ruchu není zatím v Česku oproti ze-
mím Evropské unie zcela využit. Chybí zákon o cestovním 
ruchu i kvalitní turistický management, málo se zaměřujeme 
na konkrétní cílové skupiny.

ŠAFRÁNEK, Martin – SMOLÍK, Jiří – RYCHTAŘÍK, 
Zdeněk
Dřevostavba. Rodinný dům u Prahy.
Wooden Family House near Prague.
Stavba 2009, č.3, s.40-41, 2 obr., 5 nákr.
Dřevostavba rodinného domu na malé parcele v rekreační 
osadě u Prahy. Stavba je nízkoenergetická, ale rekreační ob-
jekt připomíná spíše boudu. Balkon, ložnice a střecha oblože-
ny měděným plechem.

VOGELOVÁ, Hana
Orientační běh – zátěž pro přírodu?
Ochr. přír. 2009, č.3, s.30-31, 1 fot.
Problematika vzniku škod při pořádání závodů v orientač-
ním běhu v přírodě, zvláště pak v CHKO, stanovení postupu 
na základě dohody Českého svazu orientačního běhu s MŽP 
z roku 1992. 

20. ZELEŇ. OCHRANA A TVORBA KRAJINY

Blue sky spaces.
Prostory modré oblohy.
Green Places 2009, č.57, s.20-22, 6 obr.
Projekt „Places from spaces“ si klade za cíl vytvoření atrak-
tivních, bezpečných a dobře přístupných veřejných prostor, 
neboť věří, že to vše přispívá nejen ke kvalitě života, ale také 
k sociální kohezi.



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 5/2009
20

Dotace pro přírodu a krajinu. Finanční nástroje k péči 
o vodní, nelesní a lesní ekosystémy, osvětu, vzdělání 
a podkladové materiály.
Veř. správa 2009, č.12, příl., s.I-VIII, 9 fot.
Konkrétní opatření realizovaná v rámci Operačního progra-
mu životní prostředí, Programu rozvoje venkova a Programu 
péče o krajinu v oblastech uvedených v názvu článku.

Energie und Raumentwicklung – Räumliche Potenziale 
erneuerbarer Energieträger. Schriftreihe Nr. 178.
Energie a územní rozvoj. Územní potenciály obnovitelných 
zdrojů energie. Řada spisů č. 178.
Wien, ÖROK 2009.131 s., tab., gr., pl., mp., kartogr.
V rámci projektu uvedeného v názvu je provedeno porovná-
ní územně diferencovaných potenciálů větrné, geotermální, 
solární, vodní energie a biomasy, včetně možností využití 
na území Rakouska.
SPK 6102

Nález Ústavního soudu ze dne 7. dubna 2009 ve znění 
opravného usnesení ze dne 27. května 2009 ve věci návr-
hu na zrušení některých ustanovení zákona č. 184/2006 
Sb., o odnětí nebo omezení vlastnického práva k pozemku 
nebo ke stavbě (zákon o vyvlastnění).
Sb. zákonů 2009, č.51, s.2138-2146

Národní přírodní rezervace Praděd.
Veronica 2009, č.3, sam.příl.s.2-7, 9 fot., mp.
Popis čtyř naučných stezek z nejvyšších poloh Hrubého Je-
seníku, kde každá svým způsobem seznamuje s jinou a zcela 
jedinečnou částí tohoto území.

Spring spruce-up for UK parks.
Jarní výzdoba pro britské parky.
Green Places 2009, č.55, s.16-17, 4 obr.
Dva fondy investovaly 14 milionů liber do regenerace a revi-
talizace britských parků v rámci programu „Parks for People“ 
(Parky pro lidi).

ABICHT, Kerstin
Fit für den Klimawandel: Artenvielfalt in der Stadt.
Šlechtění nových odrůd okrasných dřevin pro městskou ze-
leň, odolných vůči změnám klimatu. 
Garten + Landschaft 2009, č.7, s.13-15, 7 fot., 1 tab.
Hodnocení odolnosti tradičních okrasných dřevin vůči extré-
mům klimatu (zvláště suchu) a šlechtění nových odrůd vhod-
ných pro městskou zeleň.

BARTOŠ, Lubomír
Přírodní parky. Prokopské a Dalejské údolí.
Veronica 2009, č.3, s.24-25, 2 fot., pl.
Lokalizace a popis přírodního parku „Prokopské a Dalejské 
údolí“ na území Prahy, jeho geologie, geomorfologie, vodstvo, 
fauna a fl óra, využití území i současné hrozby pro přírodní park.

HOFFMANN, Aleš
Plány péče o chráněné krajinné oblasti.
Ochr. přír. 2009, č.3, s.15-16, 2 fot.
Tvorba a schvalování plánů péče o chráněné krajinné oblas-
ti, jejich obsah a využití v praxi, včetně problémů spojených 
s touto činností.

JUST, Tomáš
Protipovodňová ochrana města Ebermannstadtu.
Vod. hospod. 2009, č.6, s.234-236, 9 fot., pl.
Popis souboru protipovodňových a revitalizačních opatření 
vybudovaných v bavorském městě Ebermannstadtu na řece 
Wiesent.

KOMÁREK, Eduard
Finanční politika. Státní pomoc při obnově území postiže-
ného živelní nebo jinou pohromou.
Veř. správa 2009, č.12, s.20-23, 2 fot.
Zásady uvedené v zákoně o státní pomoci při obnově území. 
Nezbytné postupy k získání státní podpory. Zjišťování roz-
sahu škod a předběžný odhad nákladů na obnovu majetku.

KRÖGER, Susanne Isabel
Schlosspromenade Schwerin.
Zámecká promenáda ve Schwerinu.
Garten + Landschaft 2009, č.6, s.18-19, 2 fot.
Město Schwerin otevírá nové pohledy na místní jezero. Vý-
znamným prvkem tohoto konceptu je nová promenáda, kte-
rá propojuje nábřeží vnitřního města se zámeckou zahradou 
a anglickým parkem.

KRÖGER, Susanne Isabel
Sieben Gärten für Schwerin.
Sedm zahrad pro Schwerin.
Garten + Landschaft 2009, č.6, s.8-17, 1 pl., četné fot.
Město Schwerin využilo příležitost konání spolkové zahrad-
nické výstavy k jedinečné obnově zahrad a parků na březích 
jezera v okolí místního historického zámku.

LOHRBER, Frank – HUMBORG, Christianne
Urbane Waldnutzung – das Waldlabor Köln.
Koridor do lesů v okolí Kolína a místní lesní „laboratoř“.
Garten + Landschaft 2009, č.7, s.10-12, 3 obr.
Nový koridor prochází lesní „laboratoří“, kde otevírá pohle-
dy na kombinace různých druhů stromů, a pokračuje dále až 
do lesů v okolí Kolína nad Rýnem. Využití vrb a topolů jako 
zdroje obnovitelné energie.

LOSCHWITZ, Gesa
Die Landschaftsarchitekten und die Wirtschaftskrise.
Krajinářští architekti a ekonomická krize.
Garten + Landschaft 2009, č.5, s.6-7, 1 fot.
Automobilový průmysl má být stimulován šrotovným, ban-
ky státními garancemi a ekonomika různými konjunkturními 
programy. Čím budou ekonomické recesi čelit podnikatelé 
v oboru krajinářské architektury?

McANESPIE, Ken
A public space guide to recession proofi ng.
Průvodce veřejnými prostranstvími k ochraně před recesí.
Green Places 2009, č.56, s.14-19, 14 obr.
Způsoby efektivní úspory fi nančních prostředků vynalože-
ných na rozvoj krajiny, veřejných prostranství a parků v době 
ekonomické krize.



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 5/2009
21

MYŠKOVÁ KASČÁKOVÁ, Magdaléna – STRÁNSKÝ, 
Martin
Krajina v územním plánování.
Bul. ČKA 2009, č.2, s.46-47, 2 obr.
Seminář proběhl 4. dubna 2009 v Praze s cílem najít řešení, 
jak odstranit problémy související s krajinou v územním plá-
nování v praxi. Význam územního plánu, Evropská úmluva 
o krajině, plánování krajiny.

PELZ, Petra
Gräser – Linien im Beet.
Krása dlouhých linií stébel trav v záhonu.
Garten + Landschaft 2009, č.7, s.24-26, 2 fot.
Veřejné i soukromé zahrady se neobjedou bez okrasných trav, 
jejichž odrůdová paleta se stále rozšiřuje. Trávy pro všechna 
stanoviště. Doporučené kombinace.

RYŠAVÝ, Ivan
Co napovídá náves v Dolním Městě. Veřejná prostranství 
a městský mobiliář.
Moderní obec 2009, č.7, s.19-20, 2 obr.
Projekt nové návsi v Dolním Městě na Havlíčkobrodsku je 
ukázkou toho, že i na venkově se začíná plně doceňovat vý-
znam veřejného prostoru.

RYŠAVÝ, Ivan
V meandru Třebovky vyroste Park na lávkách. Veřejná 
prostranství a městský mobiliář.
Moderní obec 2009, č.7, s.21, 1 obr.
V České Třebové bude vybudován nový park v nevyužívané 
lokalitě uprostřed města v meandru řeky Třebovky. Na pro-
jektu se fi nančně podílí město a nadace Proměny.

SHEATH, Eleanor
Will „blue belt“ tighten scope for development?
Utáhne „modrý opasek“ možnost rozvoje?
Green Places 2009, č.55, s.18-21, 7 obr.
Radikální plány, jak omezit škody povodní v anglickém 
Lower Derwent Valley, by mohly být aplikovány na celou 
Británii. Jaká bude proměna veřejných prostranství?

SCHMIDTOVÁ, Taťana a kol.
Chráněná krajinná oblast Jeseníky.
Ochr. přír. 2009, č.3, s.2-6, 8 fot., mp.
Historie ochrany přírody CHKO Jeseníky, popis neživé pří-
rody, vegetace, fl óry a fauny, péče o toto území a jeho speci-
fi cké problémy.

TURNER, Tom – BAYFORD, Alistair
Tomorrow´s world?
Svět zítřka?
Green Places 2009, č.56, s.28-31, 11 obr.
Představení 25 projektů postgraduálních studentů krajinářské 
architektury univerzity v Greenwichi. Mezi projekty patří 
např. letiště Borise Johnsona při ústí řeky Temže či projekt 
vodní plochy pro Liverpool.

VOGELOVÁ, Hana
Orientační běh – zátěž pro přírodu?
Ochr. přír. 2009, č.3, s.30-31, 1 fot.
Problematika vzniku škod při pořádání závodů v orientač-

ním běhu v přírodě, zvláště pak v CHKO, stanovení postupu 
na základě dohody Českého svazu orientačního běhu s MŽP 
z roku 1992.

VOTRUBEC, Jan – HOŠEK, Michael
Poskytování údajů o území v oblasti ochrany přírody 
a krajiny.
Ochr. přír. 2009, č.3, s.26-29, 2 fot., tab., mp.
Seznámení s novým institutem v rámci stavebního zákona, 
který má povinnost poskytovat relevantní údaje z oblasti 
ochrany přírody a krajiny jako podklady pro tvorbu ÚPD.

WALTON, Mark
Inspiring „greener, fater“ neighbourhoods.
Inspirace pro „zelenější, hezčí“ okolí.
Green Places 2009, č.55, s.40-41, 4 obr.
Tříletý projekt Every Action Counts (Každý čin se počítá) dal 
dohromady práci dobrovolnických a občanských organizací 
a měl pomoci zredukovat dopad na životní prostředí.

21.  ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, EKOLOGIE,
HYGIENA MĚSTA

205. Vyhláška o zjišťování emisí ze stacionárních zdro-
jů a o provedení některých dalších ustanovení zákona 
o ochraně ovzduší.
Sb. zákonů 2009, č. 60

8. Sdělení odboru ochrany ovzduší Ministerstva životního 
prostředí o hodnocení kvality ovzduší – vymezení oblastí 
se zhoršenou kvalitou ovzduší, na základě dat za rok 2007.
Věst. MŽP 2009, č.6, s.1-36, 33 tab., 16 kartogr.

Přehled českých právních předpisů z oblasti životního 
prostředí a souvisejících oborů vydaných od 1. 1. 2009 
do 30. 4. 2009.
EKO VIS 2009, č.3, s.33-38
U každého předpisu je uvedeno číslo, pod kterým jsou zve-
řejněny ve Sbírce zákonů ČR nebo ve Sbírce mezinárodních 
smluv ČR, číslo částky a stránky.

Přehled předpisů ES z oblasti životního prostředí a souvi-
sejících oborů vydaných v období od 1. ledna do 30. dub-
na 2009.
EKO VIS 2009, č.3, s.39-45
Řazení předpisů do tematických celků: horizontální opatře-
ní, kvalita ovzduší, nakládání s odpady, kvalita vod, ochrana 
přírody, kontrola průmyslového znečištění a řízení rizik, che-
mické látky a změny klimatu.

Třídíš? Budeš platit méně!
Moderní obec 2009, č.6, s.33, 2 obr.
Město Nový Bor na Českolipsku umožnilo svým obyvate-
lům možnost přímo ovlivnit výši poplatků, které budou platit 
za svůj odpad. Domácnosti třídí odpad do pytlů s čárovým 
kódem.



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 5/2009
22

GRUNERT, Heino
Gartenkultur der 1950er Jahre – Das Beispiel Hamburg.
Zahradní kultura padesátých let – příklad Hamburku.
Garten + Landschaft 2009, č.5, s.20-23, 5 fot., 2 pl.
Svobodné a hanzovní město Hamburk nabízí vynikající pří-
klady zahradní architektury padesátých let. Některé z nich 
jsou už chráněnými památkami, u dalších se o tom jedná.

JUST, Tomáš
Revitalizace, renaturace a ekologicky zaměřená správa 
vodních toků.
Ochr. přír. 2009, č.3, s.10-12, 4 fot.
Dopad úprav vodních toků v minulosti na jejich současný 
stav, ochrana dochovaného stavu před zhoršováním, respek-
tování samovolného vývoje přírodních úseků toků, provádění 
nutných nepříznivých zásahů.

KLOUČEK, Ondřej
Informační systém Registr CITES: eGovernment v mezi-
národní ochraně životního prostředí.
Veř. správa 2009, č.12, s.16-17, 1 obr.
Komplexní IS Registr CITES byl vytvořen na základě princi-
pů eGovernmentu a slouží k regulaci a kontrole mezinárodní-
ho obchodu s ohroženými druhy živočichů a rostlin.

KRAUSE, Ernst
Richtlinie über die Gesamtenergieeffi zienz von Gebäuden.
Směrnice o celkové efektivitě energií v budovách.
Perspektiven 2009, č.1/2, s.16-17, 1 tab, lit.
Směrnice používaná v EU jako navržený nástroj úspory energií.

KREUZIGEROVÁ, Pavla
Bydlete chytře. Pod zemí... Úsporné bydlení.
Ekonom 2009, č.24, s.50-51, 4 obr.
V Horních Počernicích vzniká bytový komplex 168 nízko-
energetických domů, mezi nimi i stavby pod zemí. I přes velké 
úspory energie je tato forma bydlení v Česku spíše výjimkou.

LÍPA, Martin
Využití prostředků Operačního programu Životní prostředí.
Ochr. přír. 2009, č.3, s.7-9, 3 fot.
Shrnutí zkušeností ekologického centra Meluzína z přípravy 
dvou modelových projektů do Operačního programu Životní 
prostředí od výběru a průzkumu lokality, projektu, rozpočtu 
a fi nancování až k podání žádosti.

LOHRBER, Frank – HUMBORG, Christianne
Urbane Waldnutzung – das Waldlabor Köln.
Koridor do lesů v okolí Kolína a místní lesní „laboratoř“.
Garten + Landschaft 2009, č.7, s.10-12, 3 obr.
Nový koridor prochází lesní „laboratoří“, kde otevírá pohle-
dy na kombinace různých druhů stromů, a pokračuje dále až 
do lesů v okolí Kolína nad Rýnem. Využití vrb a topolů jako 
zdroje obnovitelné energie.

MARKOVÁ, Nikola
Belgický recept na vysokou míru recyklace.
Moderní obec 2009, č.6, s.46-47, 2 obr., 2 gr.
V regionu Vlámsko se třídí 70 procent odpadů z domácností 
– vysoké poplatky za skládkování a spalování, platí se podle 

množství produkovaného odpadu, obce fi nančně podporují 
snižování vzniku odpadu.

PELZ, Petra
Gräser – Linien im Beet.
Krása dlouhých linií stébel trav v záhonu.
Garten + Landschaft 2009, č.7, s.24-26, 2 fot.
Veřejné i soukromé zahrady se neobjedou bez okrasných trav, 
jejichž odrůdová paleta se stále rozšiřuje. Trávy pro všechna 
stanoviště. Doporučené kombinace.

SHEATH, Eleanor
Will „blue belt“ tighten scope for development?
Utáhne „modrý opasek“ možnost rozvoje?
Green Places 2009, č.55, s.18-21, 7 obr.
Radikální plány, jak omezit škody povodní v anglickém 
Lower Derwent Valley, by mohly být aplikovány na celou 
Británii. Jaká bude proměna veřejných prostranství?

SCHENK, Dominik – GRIESSER, Bernard – BEBI, Michael
Bauen im Dienste der Mobilität – mit Rücksicht auf 
Mensch und Umwelt. Die Zufahrtsstrecke zum Gotthard-
Basistunnel im Kanton Uri.
Výstavba ve službě mobilitě – s ohledem na člověka a životní 
prostředí. Příjezdová komunikace k patnímu tunelu Gotthard 
v kantonu Uri.
Strasse und Verkehr 2009, č.5, s.6-9, 6 fot., res.franc.
Výstavba příjezdové komunikace (do roku 2017) k tune-
lu Gotthard probíhá na území s rozmanitým využitím, což 
vyžaduje ochranu proti znečištění podzemní vody, prašnosti 
a hluku při výstavbě i později v provozu.

TYLOVÁ, Eva
ČIŽP: Přehlednější uspořádání v oblasti ochrany vody.
Moderní obec 2009, č.7, s.30
Česká inspekce životního prostředí zpřehlednila územní 
uspořádání ochrany vod. Kontakty na jednotlivé oblastní in-
spektoráty. Seznam obcí s rozšířenou působností, kterých se 
změna týká.

WALTON, Mark
Inspiring „greener, fater“ neighbourhoods.
Inspirace pro „zelenější, hezčí“ okolí.
Green Places 2009, č.55, s.40-41, 4 obr.
Tříletý projekt Every Action Counts (Každý čin se počítá) dal 
dohromady práci dobrovolnických a občanských organizací 
a měl pomoci zredukovat dopad na životní prostředí.

22.  VÝPOČETNÍ TECHNIKA V ÚZEMNÍM
PLÁNOVÁNÍ, INFORMAČNÍ SYSTÉMY

164. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 26/2007 Sb., 
kterou se provádí zákon č. 265/1992 Sb., o zápisech vlast-
nických a jiných věcných práv k nemovitostem, ve znění 
pozdějších předpisů, a zákon č. 344/1992 Sb., o katastru 
nemovitostí České republiky (katastrální zákon), ve znění 
pozdějších předpisů (katastrální vyhláška).
Sb. zákonů 2009, č. 49



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 5/2009
23

SLUŽBY STUDIJNÍHO
A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ
ÚSTAVU ÚZEMNÍHO ROZVOJE

Jedním ze základních poslání Ústavu územního rozvoje je 
poskytování informací a metodické pomoci pracovníkům 
státní správy, samosprávy i odborné veřejnosti. 

Studijní a dokumentační oddělení ÚÚR, které se těmito úko-
ly bezprostředně zabývá, zpracovává průběžně informace 
z oblasti územního rozvoje. Poskytuje a nabízí knihovnické 
služby (výpůjčky z knihovních fondů, meziknihovní výpůjč-
ní služba, veřejně přístupná studovna) a informační služby. 

Databáze knihovny jsou přístupné na: www. uur. cz. 

Jedním z výstupů oddělení jsou „Novinky“, tj. měsíční pří-
růstky nových dokumentačních záznamů v databázi knihov-
ny. Kromě tištěné podoby jsou také od roku 2005 v inter-
netové podobě na našich stránkách. Knihy a zprávy jsou 
zpracovávány všechny, články z odebíraných českých a za-
hraničních periodik výběrově. 

Výběr ze dvou vydání „Novinek“ vychází jako samostat-
ná příloha tohoto časopisu pod názvem „Výběr z databáze 
knihovny ÚÚR“. 

Záznamy jsou systematicky členěny do následujících te-
matických skupin: 
(každý záznam může být zařazen maximálně do dvou skupin)

 1.  Teorie a metodika územního plánování a urbanismu
 2.  Samospráva obcí, právní předpisy v územním plánování
 3.  Společenskovědní východiska územního plánování
 4.  Přírodovědní východiska územního plánování
 5.  Rozvoj osídlení a velkých územních celků
 6.  Územní plánování měst
 7.  Územní plánování částí měst
 8.  Venkovská sídla
 9.  Mezinárodní programy a spolupráce
10.  Vodní hospodářství
11.  Regionální politika a regionální rozvoj
12.  Kulturní hodnoty města
13.  Ekonomika územního plánování a urbanismu
14.  Bydlení
15.  Průmysl, výroba, sklady, brownfi elds
16.  Doprava
17.  Technická infrastruktura, energetika
18.  Občanské vybavení a služby
19.  Rekreace a volný čas
20.  Zeleň, ochrana a tvorba krajiny
21.  Životní prostředí, ekologie, hygiena města
22.  Výpočetní technika v územním plánování, 
  informační systémy
23.  Různé

HŘEBÍKOVÁ, Iva aj.
Datové schránky a činnost správních úřadů.
Veř. správa 2009, č.14, příl., s.I-XV, pozn.
Text odpovídá na nejčastější dotazy k problematice datových 
schránek a konverzi dokumentů ve vazbě na správní řízení 
a výkon spisové služby.

JUNGOVÁ, Ivana
Zlatý erb 2009: Vítězné weby.
Veř. správa 2009, č.12, s.8-11, 5 fot., 7 obr.
Představení webů, které ve fi nále soutěže Zlatého erbu 2009 
získaly ocenění. Cílem soutěže je modernizace informačních 
služeb občanům i specifi ckým skupinám uživatelů.

KLOUČEK, Ondřej
Informační systém Registr CITES: eGovernment v mezi-
národní ochraně životního prostředí.
Veř. správa 2009, č.12, s.16-17, 1 obr.
Komplexní IS Registr CITES byl vytvořen na základě princi-
pů eGovernmentu a slouží k regulaci a kontrole mezinárodní-
ho obchodu s ohroženými druhy živočichů a rostlin.

MICHÁLKOVÁ, Lenka
Zákony platí také pro internetové stránky jednotlivých obcí.
Moderní obec 2009, č.6, s.13
Každá obec se musí řídit při tvorbě, změně i aktualizaci svých 
webových stránek právními předpisy. Specifi ckou součástí 
internetových stránek obce je elektronická úřední deska.

Text připravila:
PhDr. Lenka Ježková

ÚÚR



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 5/2009
24

ZAHRANIČNÍ PERIODIKA

Architektúra a urbanizmus (Slovensko)
Baumeister (SRN)
Deutsche Bauzeitschrift (SRN)
Enviromagazín (Slovensko)
Garten + Landschaft (SRN)
Geografi cký časopis (Slovensko)
Green Places (Velká Británie)
Housing, Theory and Society (Skandinávie)
Informationen zur Raumentwicklung (SRN)
Internationales Verkehrswesen (SRN)
Journal of the American Planning Association (USA)
Nachrichten ARL (SRN)
NÖ gestalten (Rakousko)
Perspektiven (Rakousko)
Projekt (Slovensko)
Raumforschung und Raumordnung (SRN)
Research News (SRN) 
Revue Urbanisme (Francie)
Städtetag (SRN)
Strasse und Verkehr (Švýcarsko)
Town Planning Review (Velká Británie)
Werk, Bauen + Wohnen (Švýcarsko)

PŘEHLED ODEBÍRANÝCH ČESKÝCH
I ZAHRANIČNÍCH PERIODIK V ROCE 2009

ČESKÁ PERIODIKA

Architekt
ASB
Bulletin České komory architektů
Byt magazín
Cenový věstník
Demografi e
Domov
Doprava
EIA – IPPC – SEA
EKO VIS MŽP
Ekonom
ERA 21
Geografi e
Hospodářské noviny
Lidé a země
Lidové noviny
Mladá fronta Dnes
Moderní obec
Moravian Geographical Reports (v angličtině)
National Geographic Česká republika
Obec a fi nance 
Ochrana přírody
Sbírka zákonů
Silniční obzor
Sociální studia
Sociologický časopis
Sovak
Statistika
Stavební právo Bulletin
Stavba
Stavitel
Urbanismus a územní rozvoj
Ústřední věstník ČR
Veronica
Veřejná správa
Věstník Ministerstva zemědělství 
Věstník Ministerstva životního prostředí
Vodní hospodářství
Zahrada – park – krajina
Zpravodaj Českého statistického úřadu
Zpravodaj Ministerstva životního prostředí
Zprávy památkové péče


